
Adunarea generală a reprezentanţilor 
salariaţilor de la Uzina de ţevi Roman

Prilej de reflecţie 
pentru o temeinică 

organizare
A PRODUCŢIEI

(0R6AN Al COMITETULUI JUDEŢE*» NEAMŢ Al P. C. R. Şl At CONSILIULUI POPULAR JUDEŢEAN!

IS 
\ 
ţ

Anul III N r. 6 3 2 M iercuri 4  martie 1970 4  pagini 3 0  bani

Pria
punct

I şi cel mai important 
î pe apenda de lucru 
iţelor da direcţie din

ie şi

i i i «Jl!

dări 
tei ti i

irqanizaţi- 
>mice ale judeţului 
acest .început de an 
uizat. S-au terminat 
generale ale salari* 

r cu care prilej comite* 
de direcţie au prezentat 
de seamă asupra activi* 
anului trecut şl măsu- 

necesare îndeplinirii $1 
işirii sarcinilor de plan 
acest an. De fapt la fel 
a întreaga tară, şl Jn ]u* 
1 nostru angajamentele 
s pentru acest ultim an al 
aiului cincinal au Ince* 
să prindă contur chiar 
i primele două luni care 
scurs.

Ultima adunare generală a 
salariaţilor din întreprinderile 
judeţului nostru a fost cea de 
ia Uzina de ţevi Roman — 
una dintre unităţile econo­
mice reprezentative prin pon­
derea mare care o  are tn in­
dustria judeţului Neamţ. Deşt 
adunarea generală de Ia U- 
zlna de ţevi Roman a avut 
loc spre sUrşRul lunii febru­
arie — întirciere datorată u* 
nor cauze obiective — am li­
nul să prezentam ci leva as­
pecte de la această adunare 
nu atft prin importanta care 
o prezintă, ci mai mult, tinind 
seama de modul tn care aces- 
tea au fost puse In discuţia 
reprezentanţilor salariaţilor. 
Ms! mult poate ca In alte a- 
dunări. comitatul da direcţie, 
tini iul seama de importanta 
sarcinilor care revin uzinei 
ta acest an. da complexitatea 
aspectelor economica si de 
necesitatea continuei perfec­
ţionări a producţiei şi creş­
terii gradului ei da eficientă, 
a pus In dezbatere acele pro­
blem#» stringente, de a că­
rei rezolvare depinde bunul 
mers al întregii activităţi da 
producţie» Şi, ce este mai im­

portant, 11 constituie spiritul 
critic în care au fost dezbă­
tute problemele de produc­
ţie, răspunderea factorilor 
respectivi tn a găsi şi a a- 
dopta soluţiile cele mal bune, 
măsurile cele mal eficiente.

Anul 1970 marchează pen­
tru uzina romaşcană un nou 
pas în dezvoltarea sa econo­
mică. In acest an va fl racor­
dat la circuitul economic un 
nou obiectiv industrial i lami­
norul de 6 ţoU şl vor conti­
nua lucrările de modernizare 
la alte capacităţi de produc­
ţie existente. Dar, cea mal 
importantă problemă care se 
ridică In faţa laminoriştilor 
este continua diversificare a 
producţiei, îmbunătăţirea ca­
lităţii materialului tubular. 
Pierind de la acest conside­
rent, trebuie arătat că In anul 
trecut calitatea —  această ce­
rinţă esenţială a producţiei —  
nu s-a bucurat de toată aten­
ţia. Din acest motiv Indicele 
de calitate planificat nu a 
fost realizat cu 1,2 la sută, 
ceea ce Înseamnă o producţie 
de peste 4-000 tone ţevi de 
categorie Inferioară tn detri­
mentul celor superioare, tar 
valoric diminuarea beneficiu­
lui care putea fi realizat 
peste sarcina de plan cu 
2.500 mii lei.

Aşadar, calitatea produc­
ţie i influenta ei asupra efi­
cienţei economice a între­
prinderii. a fost un obiectiv 
central tn discuţiile din adu­
narea generală. Comitetul de 
direcţie a expus clar şi cau­
zele care au determinat acest 
fenomen, tn primul rtnd este 
vorba de slaba urmărire a 
producţiei de insuficienta 
preocupare a unor cadre teh­
nice şi inginereşti de Ia sec­
ţiile laminor, filctaj. prăjini 
etc. Se aprecia In darea de 
seamă a comitetului da direc­
ţie că sectorul da documen­
tara tehnică funcţionează

doar cu numela şl că • Întru­
chipează cel mal clasic for­
malism*. Oara cum de e posi­
bil să se Intlmple acest lucru 
Intr-o mare uzină cum este 
cea de la Roman ? De ce co­
mitetul de direcţie nu s-a se­
sizat de acest lucru de mal 
multă vreme? Insistăm asu­
pra acestui aspect deoarece 
In 1970 sarcinile uzinei cresc 
considerabil mai ales sub as­
pectul calităţii* Planul de ex­
port In acest an este cu 21 la 
sută mal mare fată de reali­
zările anului trecut, lamino- 
riştlif întregul colectiv fiind 
chemaţi să facă faţă pe ple­
tele externe unor exigente 
crescin’de.

Ţinfnd seama că în anul 
trecut unele norme de con­
sum cum ar fl i ţagle djn oţel 
pentru producţia de ţe v i e- 
nergie electrică etc. au fost 
depăşite, va trebui ca In a- 
cest an să se reflecte foarte 
serios asupra necesităţii re­
ducerii şl încadrării tn nor­
male specifice. Principala di­
recţie de acţionare pe linia 
reducerii preţului de cost este 
diminuarea consumurilor spe­
cifice şl în special a consu­
mului de metal care reprezin­
tă peste 80 la sută din valoa­
rea producţiei uzinei. '

Este Îndeobşte cunoscut că 
continua îmbunătăţire a arii- ' 
vităţil de producţie este strlns 
leqată de cea a organizării 
ştiinţifice a producţiei si a 
muncii intensificarea activi­
tăţi de cercetare. Obiectivele 
acestei munci trebuie să vi­
zeze In primul rtnd moderni­
zarea produselor, lărgirea ti- 
podimensiunilor şl creşterea 
competitivităţii pe pieţele de 
desfacere, tn această impor­
tantă activitate vor trebui să 
fie atraşi toţi factorii de ras- 
pundere, toate cadre) 
qineri, economişti «i 
cieni.

Rezultatele etapei judeţene a 
Olimpiadei de matematică

!
4 - U.FJ C. Săvineşti. Interior la Melena III. Foto i !. DUMITRU
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In Cetatea chimiei

Ci te va evenimente care au 
avut loc încă din primele zile 
ale acestui an pe platiorma În*

' dustrială Săvineşti a suscitat In­
teresul cititorilor noştri înce­
perea lucrărilor de investiţii la 
un nou obiectiv industrial, in­
trarea în producţie a noilor in­
stalaţii care formează comple- 

• xul Melana 111, lată doar o parte 
dintre evenimentele petrecute 
în intervalul care s-a scurs din 
acest an.

Referindu-se la modul In care 
sa înfăptuiesc sarcinile sporite 
dc plan din acest an, trebuie să 
arătăm că acestea se realizea­
ză cu succes, că există deplina 
garanţie In traducerea în viată 
a angajamentului luat. Do e- 
xemplu, după primele două 
luni valoarea producţiei globale 
•e - fost supefigafă cifrelor . de 
pi mi cu 8.100.000 lei şi a pro-

u

A s ta  seară In  recital

Josephine Baker
Supranumită »Venus Noire", Josephine Baker este o rari­

tate in ultimii ani pe scenele lumii şi, de aaeea, apariţia ei la 
braşov este o surpriză de proporţii (ultima dată a elntat la 
teatrul ,.OlympfaT din Paris, tn 1068/. S-a năseat la Saint 
Louis (SUA) si a debutat la 8 ani, Imr-un elub de noapte din 
Ilar le m. Celebră devine tn 1925, In urma unui recitat ta Paris. 
De atonei, toate scenele de muzia-hall ale lumii se mlndrese 
síi o aibă oaspete. Interesant este faptul eă Josephine Baker 
poposeşte pentru a doua oară In Bomănla. prima dată fUnd 
invitată. înainte de război, de trupa lut Tañase, In revista 
»Cărăbuş“.

Amintim ctteva din marile el succese .- Sony Boy", *Balada 
străzii din Pati$m, » Mon Tonkolnoise", „Sena“ „Aux lies Hawai“, 
„ia carme a sucre", „Clopin ClopanL“ (compoziţie dedicată el 
de W hit he y Krammer y. In timpul celui de-al doilea război mon­
dial, Josephine Baker a tăcut parte din serviciul^ auxiliar al 
armatei franceze, lilnd decorată eu „Marea Grote a Legiunii 
de Onoare“. In special pentru cutremurătoarele spectacole ofe­
rite militarilor.

Ulilmul deceniu a surprins-o retrasă tn castelul tranşez 
Castelnau et Fayrac, de unde militează prin diverse mijloace, 
inclusiv opere de binefacere, împotriva segregaţiei rasiale. A 
adoptat 12 copii de diverse naţionalităţi, pe care II creşte eu 
grija unei mame. neliniştită de păsatele semenilor el.

Luminiţa Dobrescu
Fără Îndoială, la noua întll- 

nire ca publicul tlnăra inter­
pretă are toate motivele să fie 
mal emoţionată dacii în edi­
ţia care l-a adus Desperatul 
„Cerb de aur- . Luminiţa Do­
brescu trebuie — dacă vreţi 
— să ilustreze In fata exigen­
tului public (spectator sau 
telespectator) devenirea în 
365 da zile a unui Interpret 
laureat ca trofeul suprem la 
Braşov. Maturitatea artistică 
acumulată în cele clteva tur­
nee prin străinătate (Olanda, 
Israel Iugoslavia, Berlinul 
Occidental) poata fl o  pro­
misiune . . .  Oricum, noi o  vom 
urmări In seara aceasta cu 
dorinţa de a avea certitudini.

Memphis Slim

ductiel marfă cu 7.200.000 lei. 
In această perioadă planul de 
producţia pe sortimente a fost 
depăşit cu 4 tone fibre relon, 
192 tone fibră melana —• inclu­
siv cantităţile provenite din 
probele tehnologice do la In­
stalaţiile Melana III, 41 tone 
caprolactamă, 25 tone acriloni- 
tril, peste 2.000 tona îngrăşă­
minte azotoase sută la sută 
substanţă activă şi 465 tone a- 
moniac

Tn cetatea chimiei de la Să­
vineşti, la fel ca pe Întreg cu­
prinsul patriei, oamenii mun­
cesc cu hărnicie pentru Înfăp­
tuirea sarcinilor care le revin în 
acest ultim an al cincinalului

De unde a pornit 
chemarea

Salariaţii Combinatului de ex­
ploatare si industrializare a 
lemnului Piatra Neamţ care au 
larttfT chemarea Ia întrecere 
către toate întreprinderile şi or­
ganizaţiile economice din jude­
ţul nostru, eu satisfacţia că an­
gajamentul lor, chiar de la în­
ceputul anului, sa materializea­
ză în fapte. In cele două luni, 
forestierii din judeţul nostru 
şi-au depăşit principalii indi­
catori de plan cu 18 milioane 
Joi la producţia globală, 15.709 
mii lei la producţia marfă, cu 
aproape 3 milioane lei la pro­
ducţia marfă vîndulă şi înca­
sată, Iar productivitatea muncit 
a fost superioară prevederilor 
de plan cu 4,6 la sută. Toate u- 
nitătile combinatului şi-au În­
deplinit principalii indicatori 
de plan, în fruntea întrecerii st- 
tuîndu-se unităţile din Piatra 
Neamţ şi Roznov

Manifestări 
culturale 

consacrate 
zilei de 
6 Martie

In cursul zilei de Ieri, la 
căminele culturale din Săbă- 
oani, Dragomlreştl Băltăteşti, 
Răuceşti, Borleştl, Piatra Şoi­
mului. Dobrenl şl Pingăraji a 
fost prezentată Io faţa unul 
mare număr de participanţi 
conferinţa .Importanta Isto­
rică a Instaurării guvernului 
dr. Petru Cro/a la 6 martie 
1945". Deosebit de atractiv a 
fost Şl jurnalul vorbit desfă­
şurat la căminul cultural din 
Trifeşti, în scopul evocării c- 
venimentelor din februarle- 
martle 1945 petrecute pe raza 
comunei. Intitulat .Mărturii 
despre instaurarea primului 
primar democrat In comun ar 
Trifeşti, în februarie 1945",j 
jurnalul vorbit s-a bucurat de 
prezenţa tovarăşului Ion Mo- 
roşanu, participant direct Ia 
această acţiune.

In scopul unei mai complete 
popularizări a luptei maselor 
populare conduse de Partidul 
Comunist Român pentru In* 
itaurarea unui guvern demo­
crat, In cadrul căminelor cul­
turale şl al bibliotecilor din 
Hangu, Farcaşa, IJorca, Vil- 
şoara, Dobrenl, Glrov şl Tri­
feşti au fost organizate inte­
resante fotoexpozifii şl expo­
ziţii de carte. O expoziţie a- 
semănatoare a fost vernisată 
zilele trecute şl la căminul 
cultural din Glrov, precedată 
de conlerinţa .Instaurarea 
guvernului democrat dr. Petru 
Groza — rezultat al luptei 
maselor largi populare sub 
conducerea P-C.R."

Desfăşurată de curlnd, e- 
tapa judeţeană a olimpiadei 
de matematică a reunit în să­
lile liceului nr. 2 „Gallstrat 
Hogaş* din Piatra Neamţ un 
număr de 120 participanţi Re­
prezentantul municipiului Ro­
man au dominat întrecerea, 
ocupfnd numeroase locuri 
fruntaşe atft în concursul li­
ceelor de cultură generală, 
cit st tn cel al liceelor In­
dustriale şl şcolilor profesio­

nale- Din cele 15 premii a- 
cordate locurilor I—111» 5 pre­
mii I au reveoit elevilor ro- 
niaşcan! C  Blbu fel- a Xll-a), 
Sorin Solomon şl Anton Hluş- 
cu (clasa a X-a) de Ia liceele 
nr. I şl 2. Fănfcă Pal si lotlf 
Pleşca de la Şcoala profesio­
nală a I. M. Roman, Iar unui 
a fost obţinut de fon Luncă
de la Grupul şcolar 
din Piatra Neamţ.

chimie

Luna aceasta pe ecranele pietrene
Răsfoind programul cine­

matografic al umil martie am 
extras pentru agenda dum­
neavoastră clteva dintre tit­
lurile de mare Interes i

#  Cinematograful .Pano­
ramic* din Piatra Neamţ ne 
preuune mal fntfl o întîlnlr#» 
cu de an Lefebre în comedia 
.Visul domnului Gentil* —  
producţie a studiourilor fran­
ceze (9—15 martie); urmează 
un Intermezzo poliţist cu Ml- 
haf Pălădescu, Silviu Stăncu- 
loscu, Virgfl Ogăşanu şl Gilda 
Marin eseu, care figurează pe 
genericul noului film româ­
nesc „Simpaticul domn R" 
(16—22 martie); în sfîrşlt, 
Sara Montiel. actriţă şl cîntă- 
roată spaniolă care a cunos­
cut cu cîtiva ani în urmă o 
oarecare vogă pe ecranele 
noastre, este Interpreta prin­
cipală a filmului .Păcatul dra­
gostei", unde joacă rolul unei 
celebre clntărete de cabaret 
(23—29 martie).

•  Utillzlnd „sistemul* cu 
două filme pe săptămlnă, ci­
nematograful .Pietricica* con­
tribuie din plin la îmbogăţi­
rea afişului cinematografie 
pietrean. A id  vom viziona 
săptămtna viitoare .Recon­
stituirea" —- film românesc 
care a sttrnlt tn cel mal înalt 
grad interesul publicului şl 
al criticii de specialitate (cu 
George Constantin, Emil 
Botta# George Mlhăită. Vla­
dimir Găitan, Ernest Mafiei 
el Ileana Popov ici ; reqia —  
Lucian Pintilie). Trebuie men­
ţionate neapărat focă două 
filme de o deosebită rezonan­
tă : „Anul trecut la Marien- 
bad* — o coproducţie franco- 
italiană datfnd din 1961, care 
a fost realizată de Alain Res­
nais după un scenariu al Iul 
Alain Robbe-GriUet (16— 18 
martie) şl „BIow-up*, a co­
producţie anqlo-italiană fn 
regia lui Michelangelo Anto­
nioni ; film distins cu „Marele 
Premiu" la Cannes, în 1967 
(23—25 ir^rtie)

Extinderea reţelelor electrice

mul

duri ii

prinderea electro 
face cunoscut că 
au fost alocata fon- 

iportante pentru ca în 
judeţul Neamţ să se deschidă 
noi lucrări de extinderea re­
ţelelor electrice pentru uz 
casnic şi Iluminat public Ast-

fel « 
aciu
salul 
t e ş t l f l  
Glrcina 
lizînd c 
nouă.

lucrări 
tenie io 
Moroni 
la Gura 

‘ tn al)

desfăşoară 
jrirria etapă în 
(comuna Bo- 
Văil, Girev, 

e locuri, teta­
ra 6 km da vetea

Noi bunuri de consum
întreprinderea „Metalur­

gica“ Piatra Neamţ a început 
să producă noi bunuri de con­
sum pentru fondul pletli- La 
secţia textil din recuperarea 
unor materiala de la UF1G 
Săvineşti, se realizează dife­
rite tricotaje pentru copil 
De asemenea, de la secţia me­
talurgică se livrează pentru

fondul pletli grătare pentru 
aragaz, coşuri si/oane, dula­
puri metalice pentru balcoane 
sl pentru scule qaraj. cutii 
poştale pentru blocuri etc  
Produsele amintite sfot omo­
logate şl contractate cu or­
ganele comerciale din jude­
ţele Neamţ şl Bacău- Parte 
din ele se şl găsesc în ma­
gazine.

Hotărîri ale Consiliului
p r iv in d  experimentarea nou lu i sistem de  
salarizare şi m ajorarea  sa lar ii lo r  pentru:

J

Consiliile populare şi instituţiile subordonate

Depozitul de produse finite al secţiei PREMO — de Ia între­
prinderea de prefabricate Roman.

Prlntf-o holăfîre a Consiliu­
lui de Miniştri, s-a aprobat, cu 
începere de la 1 martie 1970. 
experimentarea noului sistem 
de salarizare şl majorarea sala­
riilor personalului de conduce­
re şi din aparatul propriu al 
comitetelor executive ele consi­
liilor populare, al celui din or­
ganele locale de specialitate, 
ale administraţiei de stat şl al 
unor unităţi din suberdinea a- 
ceslora.

Potrivit prevederilor botă- 
rîrii, salariile acestui personal

se majorează în medie cu 9,9 la 
sută, împreună cu majorarea 
salariilor mici care a avut loc 
In aoul 1967, se asigură pe an­
samblu o creştere medie de 
11,1 la sută. De această majo­
rare beneficiază cca 63.000 sa­
lariaţi ale căror venituri anu­
ale cresc cu aproximativ 120 
milioane lei.

Noua salarizare a acestor ca­
tegorii de personal are la bază 
principiile aprobate peotru 
celelalte ramuri ale economiei

naţionale, adaptate specii icu­
lui activităţilor respective.

Prin Introducerea noului sis­
tem de salarizare, s-a asigurat 
o mal bună corelare o salariilor 
lucr3tonlor. din aparatul pro­
priu al comitetelor executive 
ale consiliilor populare şt din 
instituţiile locale ele adminis­
traţie) de stal cu funcţiile simi­
lare din alte ramuri ele eco­
nomiei. încadrarea personalu­
lui se face pe functif cu gradaţii 
la care se adaogă sporul de ve­
chime cuvenit pentru activita­
tea neîntreruptă în aceeaşi u-

f Aqerpres)

(Continuare fn pag. a III-a)
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„Cazul Arsineta“  -  

„ins tan ţa “  opiniei publice
Memphis Slira (pe numele său adevărat Peter Chaimanj. s-a 

niscoţ la Merapbis (3 septembrie 1915). După o prodigioasă 
Activitate începută prin 1930, In diverse oraş« taiiooase ala 
luuBl jazz-ului —  MJssourl Chicago, Texas, Arkanset — Si im 
(mmm *$* pentru statura sa Înaltă —J.90 tn) M stabileşte la 
Cnicaqo, unde va cînta Împreună cu mart formalii de blues 
şl swing î Southern Young Negroes, The House Rockers. Willie 
Dixoo, Sony Boy Wiliiamson şi alţii. Pianist de Înaltă virtuo­
zitate solist vocal extrem de dotat, improvizind cu mare uşu­
rinţă swjng-uri. blues-uri, boogie-v.oqie. woble-bob, bird- 
v, oble, suri- frug, Memphis Sllro a etalat pe cele mai celebre 
estrade ale lumii Din 1962 s-a stabilit la Paris, unde cîntă cu 
diverse ocazii, atlt In stilul New ©rleans, cit şi în cel de avan- 

jazz-istică, fiind urmărit cu deosebită stimă de noii săi 
Imitatori francezi. Recent a înregistrat un disc cu adevărat 

(„Sttedy Rolling Bias"l lo care apare ca un dcsSvlrşii 
ret da orgă.

Probabil că in această seară va dota f l  uns din compozi- 
ţle care i-su asigurat un loc de frunte tn istorie jazz-ului i 
ivery oey I beve tbe blues", intrat Io repertoriul majorităţii 
frniatulcf de notorietate..

Articolul »Numai Arsineta e 
vinovată f* (asupra eă rula am 
revenit In nr. 625 al ziarului, 
public)nd opiniile suitorilor a- 
supra vinovăţiei părinţilor), a a- 
dus tn „instanţa“ opiniei publice 
drastice acuzaţii la adresa fi­
selor Indivizi cate, abolind nor­
mele moralei, au exploatat cre­
dulitatea şl naivitatea acelei 
copile de şaisprezece ani, tl- 
rlnd-o In mrejele imotalitătii. 
Le dăm euvlntul t

Emil Mihăliescu, Piatra Şoi­
mului i „Gazul relatat tn artico­
lul „Numai Arsineta e vinova­
tă ?* pătează efortul comun ol 
oamenilor cinstiţi de a convie­
ţui într-un med d l  mol civilizat. 
E revoltător i o minoră de 16

ani vagabondează, fură şl cade 
pradă plăcerilor animalice ale 
unor indivizi certatl grosolan cu 
etica sociali.

Pentru a se face lumină In 
acest caz. txsbule să coborî m la 
acea fază incipientă şi să dise­
căm mediul în cate s-au con­
turat trăsăturile de caracter ale 
A. L  Familia, scoală, mediul 
extrafamilial. Istă cSţiva din fac­
torii sociali care contribuie La 
formarea personalităţii.

„Toată educaţia depinde da 
mamă", spunea Aristotel. şi 
nu ştim tn ce măsură a simţit 
Arsineta căldura. înţelegerea 
şi sprijinul mamei sale. că de 
al tatălui nu ne mai îndoim i 
„Nu ştiu unde se află fata. . .  a 
•  rea". „Un bun croitor, din 
nimic face ceva", şl nu credem 
că A. h. să fi venit pe urme cu

aceste apucături de mesalină, 
dar starea !n care sa află este 
rezultatul „croielii" atica pe 
care l-au făcut-o părinţii. Ar 
merita acest părinte o bună 
„răscroiala“ spre a Înţelege că 
a fl cu adevărat tată Incumbă 
o mate răspundere fată de pro- 
pria-ti peisoană. fală da fami­
lie şi societatea tn care trăieşti.

Influenta şcolii nu poata să 
troneze cînd legătura cu fami­
lia este redută din vina celei 
din urină Iar tisa osihnpedage- 
qicâ a tastei eleve A L «per si 
pcjlindeascfl arest lucru.

Alungată de srssl CU scopul 
„de-o ou-l tace de «le" dacii 
oul moral s-a accentuat. Nime­
rind lntr-uo mediu rău famat, 
drumul pe panta degrevării u

(Continuare tn pag. a 111-a) Oraşul văzut de la fereastra mea. ito f Ie ft in ii AN
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Solu Teshlgahora este un sep­
tuagenar maestru al tradiţiona­
lei arte japoneze a aranjamente­
lor t¡orale — Jkebana“. Bl a lost 
eel ales do împăratul Hitoliito 
peni tu ornamentarea palatului 
Imperial eu crizanteme şl ra­
muri do pin şl pentru crearea 
unei »sculptori florale* la alta­
rul tse, vestitul loc do rugăciu­
ne al Japonezilor, tn Japonia

JHe.eid.iant
slnt multl maeştri ol »ikebana“. 
dar Teshtgnhara se deosebeşte 
de el prin lor mo conţinutul şl 
mijloacele artei sate. In care 
îmbină clasicul şl modernul, 
arta sl negustoria. Bl o deviat 
de lo toate regulile din timpuri 
străvechi respectate de mthe- 
bana“, fnt rod unind fn aran )a- 
mentcle sole florale elemente 
neconventlonale. eo piatra, /ie­
rul vechi $1 şuti Iile do conser­
ve ruginite.

Teshlgahara lese din comun 
fată do eoni radi săi do breaslă 
prin modul fn caro, eo adver­
sar, fn lotul său. ol artei pentru 
artă şt partizan. In toiul său. ol 
artei eu tendinţă, a reuşit sd >j 
trust!fise arta. In aşa măsură 
Incit recent autorităţile Japo­
neze ou stabilit eâ ol nu numai

(Geattanaro f i  pag. a IV -s )..
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Despre Lenin
Sub fruntea Iui 
Gravitează visele noastre —
Aripi sădite in zbor 
Scrutfnd înălţimi. . .

Am descins din istorie 
Cu braţe de faur ;
Sub coloane albastre 
Clădim frumuseţi. . .

Izbucniţi către soare 
Destine de aur 
Străfulgerînd dimineţi I

Chipul lui Lenin 
Din steaguri 
Şi steme 
Spre comunism 
Ne luminează cugetele 
Dăltuite în vis şi poeme !

V_______

Í ! S o fia  L U C  H i  A N  

! -----------------------------------------

J  1_________

Cifindu- 
pe Lenin

Flacără arzind în piept! . ; ;
Zbor semeţ de vultur 
Coborît în Octombrie 
La răscruci de hotar • . .

Istorie descătuşată 
De lanţuri şi robi •. •

Vis renăscut legendar 
Din oglinda solară de ja r ; ; .

Anotimp de luptă al bărbaţilor — : 
Coborît din milenii 
Pină dincolo de puntea Carpaţilor =  
Străluminînd traiectorii spre comunism 
Şi de-aici mai departe,
Dincolo de stele şi moarte ! 2 Z î

Să fie lumină şi in partea 
de miază-noapte

Nuvelă de George F. Dínulescu
(URMARE DIN NR. 509)

Vestea Unirii şi contururiie ei trecură de la cei vlrstnid 
Ia tineret, iar copiii şcolii publice din incinta bisericii S t Ion 
din Dea) aflaseră de la dl. director cfi e  zi de sărbătoare şi că 
recreaţia cea mare va fl azi şi mai mare. Cei din clasa a Ill-a, 
mai ales, erau nespus de bucuroşi, înlrucît dl. Halunga nu 
venise la şcoală deloc, iar acum se jucau de-a prinsul In jurul 
turnului SI. Ion. Părintele Ghită Robu. institutorul clasei 1 
rămase In clasă după ieşirea elevilor şl uimit privea la gea­
mul dinspre eforia tfrgului, mişcarea neobişnuită din stradă.

— Nu văd de ce am aştepta pe dl. Halunga, se arătă nedu­
merit directorul Homiceanu Adică cuvintul ce trebuie rostit 
copiilor e necesar neapărat să vie de la isprăvnicie ? Doar nu 
ne gfndim $ă le povestim despre trepidaţiile locotenentei dom­
neşti sau de prevederile Regulamentului O rgan ic...

— Cazadin ar vorbi despre Uniunea naţională ar face portre­
tul lui Alexandru i. Cuza, observă economul David Culme de 
le clasa e 11-a.

— Ar putea vorbi copiilor despre dragostea nemtenilor 
pentru Unire, tl întrerupse Ghită Robu, care coborîse în curte.

— Ba chiar despre infiăcăratul Halunga —■ zise David 
Culme, fixfndu-1 pe director.

Ghită Robu de la clasa 1 nu mai spuse nimic G lndeai 
săgeata aceasta este îndreptată contra lui Homiceanu. 
Halunga fusese recomandat pentru direcţia şcolii, dar, 
numit In acest post a fost Homiceanu. De ce ? . . .  enigmă . . .

Adevărul era că institutorul de la clasa a 11-a vizase pe 
director dar. în privinţa direcţiei şcolii. Ghită Robu nu avea 
dreptate. Halunga fusese propus. în adevăr, dar refuzase net 
şi ere firesc să-l înlocuiască cineva

David Culme ere cunoscut ce un om de spirit r viol, cu 
o mină de robustă sănătate, întotdeauna bine îmbrăcat cu 
haine preoţeşti, de le cere adia un foarte discret miros de 
levăntică. Ca şi Ghiţă Robu, slujea la biserica St. Ion din Deal.
In ceea ce priveşte evenimentul Unirii, Homiceanu avusese 
dreptate.

isprăvnicie a trimis o notă prin care lăsa la aprecierea 
corbului profesoral cuvîntul ce trebuie ţinut copiilor.

★
înfruntată pentru prime dată în viaţă de către un Ispravnic 

de ţinut, prinţesa Ana Balş nu mai avea tihnă. Io programul 
ei zilnic, cronometrat, intervenise un fapt. o  explozie cere 
descumpănise totul. Dezordinea ei Intimă imprima o anomalie 
în cele mai mici amănunte ele casei de Peste-Vale. Ceru să fl 
se aducă o cafea. Subrete o urmărea cu serviciul pe tavă clnd 
In sufragerie, clnd în salon. 1 se păru că o aude vocalizînd, 
parcă ar fi încercat ecoul pereţilor. Mimă ce le repetiţie unei 
piese. Din îmbinările incoherente apăru în sftrşit o  freză cu 
conţinu! inteligibili

— In definitiv, Cazadin nu este decît uo Ins oarecare 
Impus la Neamţ gratie slăbiciunii unchiului meu. Un •, • 
funcţionar înfumurat.

Pe oepoale caimacanulul Teodor Balş o neliniştea şi un 
alt lucru. Entuziasmul ţăranilor şl tlrgovetilor, alimentat de 
vlrfurile unioniste îi umbrea autoritatea. Uo curent pornit de 
undeva ar fi dus le o răfuială pe teren, ceea ce Însemna reeva­
luarea învoielilor agricole, iar în cuprinsul tfrgului problema 
bezmănului. Aceste lucruri ar fi şubrezit puterea economică 
e conacului de Peste-Vale.

Cu tactu-I diplomatic nedezminţit prinţese reuşi fă  aibă 
o  explicaţie cu unele vîrfurl unioniste, chiar în salonul ei 
îmbietor de la conac i

— D -te.. .  domnule Halunga nu eşti pietreao. Nu-I vorbă 
—  sublinia dlnsa cu emfază —  şl familia mea Îşi are leagănul 
la Neapole. Singur, domnul judecător Arcedie Donlci ar putea 
să pună la Îndoială simţimintele noastre. . .  A r fl Îndrituit s-o 
fa că . . .  Băştinaş f . . .  Nu aşa, domnule Donlci ? Mă surprinde 
Insă lipsa de condescendenţă, chiar adversitatea Ispravnicului 
de ţinut.

—  Nu, judecătorul Donfcl — se grăbi să răspundă Emanuel 
Halunga — şl cu etît mal mult noi, nu sîntem dintre cei mal 
vechi în ţinut onorată doamnă. Aici de la Început sînt ţăranii 
mărăteeni, tîrgoveţii de pe la Şipote şl cel din Jurul Borzo- 
gheanuluf.

— Oricum. . .  Un soare ne Încălzeşte pe toţi —  răspunse cu 
prudentă. Ana Balş.

— Ar trebui, doamnă, fptervepi Arcgdie Dpnicl. De altfel, 
clnd spunem „toti", azi nu mai e vorba de Ţinutul Neamţului şl, 
după cum vedeţi, nici de Moldova.

Pe faţa lui Emanuel Halunga flutura un zîmbet. Voia să 
spună : „Arcadie merge le ţinta .. .**

— Aţi uitat, domnilor, un lucru de oarecare Importanţă ;
dv. purtaţi straie nemţeşti, mergeţi pe o cărare suprapusă şi 
apoi pină la , „dincolo de ţinut14 ne gospodărim, convieţuim 
noi, cei din Piatra. Dv. v-aţi putea gîndi la un grai comun. 
Unde vedeţi dv. fisuri ? . Unde vedeţi asperităţi ? A  fost
clndva un murmur contra arendaşilor. Noi nu avem aşa ceva. 
Zvonul că l-aş însărcina pe boierul Logotete să-mi gospodă­
rească moşia este o poveste. De altfel mă bucură buna dispo­
ziţie din zilele acestea, alaiul din T îrg pentru Unire.

— D a. . .  răspunde Halunga. Frumos I . . ,  Bune dispoziţie 
a mulţimii oglindeşte măreţie momentului. Şl nu spune mul­
ţimea nimic contra lu! Logotete, dar am auzit unele strigăte de 
„jos boierescul44 ş l . . .  „libertate clăcaşilor“.

Ana Balş 11 aruncă o privire piezişă.
— Iar a lţ ii. . .  şl vă rog,prinţesă,să-mi fie  iertat dacă In 

respectul adevărului părăsesc o anumită atitudine de curtoa­
zie — alţii mal puţin Îndrăzneţi — completă Arcadie Donlci —  
şoşoteau pe la marginea Medeanului cam In chipul următor s 
„Prinţesa a mărit anul acesta boierescul cu Încă o zi arătură 
de primăvară, iar sorocul de băzmfin I-a mutat de la sflrşit, la 
Începutul anului, adică le zi întîi a lunii Faur“.

Ana Balş simţi cum un zid de gheată crescuse Intre ea şi 
oamenii cu care se Întreţinea.

—  D-ta eşti Învăţător, domnule Halunga. Ş t ii . . .  abece­
darul se Învaţă greu. A r  trebui să te mai glndeştL M-ar mira 
dacă dl. judecător Donlci, In clipe de judecată, ar pune pro­
blema la fel. Oricum . . .  Explicabil. . .  Cunosc. . .  Dv. aţi adus 
In salonul mau atmosfera din cabinetul ispravnicului Cazadin. 
Aceeaşi ţinută. . .  Aceeaşi adversitate. Vă mulţumesc, dom­
nilor.

Ana Balş se ridică palidă. Nimic Insă din înfăţişarea el nu 
trăda aerul unul învins.

Constantin GA PHIL IU

Mitologică
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\ Cu zîm bet sub voal 
ţ rusalcele dorm  
I pe stlnci de cristal.s
J Şi-atunci ciad splendori 
I de coapse-n culori

se -arată  Ia m al, 
cad ste le -n in so ri.

P e  orgi de cristal 
rusalcele dorm  
cu luna sub voal.
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P a u l SÂN.PE TRU

Urme în alb
Cunoaşte-mi ealea mai din timp, şi mersul —  i 
Lucesc prea multe urme prin zăpezi, i
Eliberează-mi din străfund reversul t
Uimit şi pur, fin care vrei să crezi; {
Ţi-s ochii tncă aplecaţi pe sini —  j
Amîni, amîni, —  trec sănii pină m ini!

6h. HIBOVSCHI

Doină
!Aşa-mi vine citeodată 
să urc muntele cu-o fată 
şi să-mi dau de-acolo drumtT 
să mă risipesc ca fumu’ ; 
şi-aşa-mi vine uneori 
să mă urc de subţiori 
verde-n toate scindurile 
să mă pască vînturile 
cum mă pasc şi gindurile I . • •

¡ Har M1HAILESCU
t ----------------------------------------------

| Anotimp 
i în cumpănire
J L  u
ţ] Slăbiţi oleacS din strinsoarea iernii
\1 mai răsuflăm a larg şi-a limpezime,
| tn ginduri din adincuri anonime
I mai sus de tîmpla munţilor —  supremii I

Cu trai elastic orişicărei clime 
i se-mbie milenari Matusalemii,
j făcindu-şi anii buni sortite premii
| să nu mai crească-n ţintirime. . .

S T. .  O  fi de-acuma cursul iernii gata ?
S Ori poate ne-amăgeşte ca Păcală
\ şi-a fereca mai straşnic ne-ndurata ?

i —- Apropie-te, vrajă triumfală !
i Prin curţi cit toate zilele, armata
i tractoarelor stă gata de năvală. •.
i
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Cronică 
de cenaclu

Lecturaree de către Dom Putu Părtini* a ultimelov tale 
creaţii tn recenta şedinţă de lucru a cenaclului literar „Calistrat 
Hogaş“ a Întărit convingerea că măiestria sa artistică se află 
Intr-o continuă desăvîrşire. Vastul ciclu de poezii citit cu 
acest prilej ne-a dezvăluit noi valenţe e le liricii tînărulul poet, 
strădanie acestuia de e sonda noi zone ale universului ideatic, 
preocuparea pentru o exprimare potrivită a unor Intime stări 

i  sufleteşti. De altfel, M Ircea Rusu a sesizat, printre altele, „un 
salt calitativ realizat de D. P. Parfenie, un plus de sinceritate 
reflectat tn personalitatea poeziilor acestuia44 tn ciuda unor 
„lungimi sau stridente uşor de evitat*. «Spontaneitatea, vio i­
ciunea, tinereţea, alternanta Intre vorbirea directă şl meta­
forică“  remarcă Gheorge P. Dinulescu, conferă acestor ultime 
creaţii „un plus da valoare In report cu anterioarele lecturi“ .

„Neiertători", Laurenţiu Vasiliu, V. f/fode. Caro/ Ahxan- 
dru, Hor Mlhăilesou, Ion Grezla• M Ihai Mancaş, oprindu-se mal 
puţin asupra a ceea ce este valoare reală în poeziile citite (D-P. 
Parfenie a depăşit de mult stadiul Încurajărilor facile i), eu 
evidenţiat existenta !n unele creaţii a lipsei de concentrare, 
teribilismul, tendinţa de bravare, alunecări In manierism, mi­
marea unor stări străine — tn general deficiente care pot fl 
uşor înlăturate şi care nu caracterizează posibilităţile reale ale 
tînărulul (şi totuşi vechiului) cenaclist.

Io n  L E T U :9 *

„T rec prin serile...“
Plachetă de versuri editată de Casa 
creaţiei populare a judeţului Neamţ

Volumul înmănunchează e- 
fuziuni lirice generoase, une­
ori manifestate în note unul 
sentiment de demnă ttnută poe­
tică. în stare să suscite aten­
ţia cititorului, dar, subit, pe 
undeva, s-o piardă, intre multe 
versuri emoţionante, sugestive, 
întîlnlm ferlqa banalităţii. • 
locului comun, a formulărilor 
facile. Imprecizie, nesiguranţă.

Cartea este totuşi un .ate­
lier“ Interesant în care citito­
rul descoperă un menestrel 
sincer. Sentimentul adoraţiei 
pămîntulul natal, cultul stră­
moşilor şl al părinţilor, boqă- 
tia acelui prea plin al Inimii ce 
iubeşte trecător, meditaţiile a- 
supra propriului său destin o- 
m en esc şt cetăţenesc — sînt. tn 
cîteva cuvinte, puncte cardina­
le ce definesc universul liric 
el acestui stihuitOf insolit şl — 
pentru mulţi —  „anonim“, pe 
care placheta de versuri, scoasă 
în lume «la noi acasă* ni-1 face 
dintr-odată cunoscut Intre frun­
tariile judeţului- Cine însă ur­
măreşte revistele, a înttlnlt nu­
mele Iul Ion Letu. e drept rar şl 
discontinuu, în „Ateneu“, „Ar­
geş44, „Astra“, în plachete co­
lective şi în ziarul „Ceahlăul“ 
In cadrul paginilor literare.

Format în cenaclul «Calistrat 
Hogaş“  pe durata unui deceniu 
de eforturi conştiincioase, lup- 
tînd cu tentatia unor concepţii 
pragmatice şl prozodice dintre 
cele mal controversate, asimt- 
llndu-le sau retractîndu-le, poe­
tul, deşi bîntult de o permanen­
tă undă de nostalgie care tl în­
toarce mereu fruntea undeva, 
înspre nisipurile satului natal 
din jurul Tîrgovtştel dă astăzi, 
surprinzător, acest ţipăt de 
bărbăţie care, în definitiv este 
mărturia transfigurată a trece­
rilor sale prin serile, prin diml-

netile şt amiezile oraşului de la 
poalele Pietricică! şl Cozlet* 
•Caietul celor 50 de poezii“ ni-1 
recomandă pe Ion Letu elibe­
rat în mare măsură de acele 
«ticuri de artizanat gestlc". Pe 
plan Ideatic, poetul postulează 
realităţi din zestrea propriei 
sale experienţe de viaţă. Ab- 
dicînd în acele .modele* expe­
rimentale pe care. Involuntar, 
totuşi, poetul le parcurge la 
multe secvenţe ale poeziilor 
sale, semnatarul plachetei rea­
lizează. fără îndoială, şi esenţe. 
Fire înclinată mal mult spre 
suqestie şl duioşie, decît spre 
o fermă şl realistă locvacitate. 
Ion Letu ne oferă de multe ori 
satisfacţia unor versuri remar­
cabile i «Rup din cer fîşll de 
nemurire/ cît să-mi înfăşor 
strtns flinta’/ Cu ochii fur ste  ̂
lele/ le-ascund pe după vBzJI 
apoi la lumina lor/ nudlflc ote­
lul / şl cu răbdarea pietrei, rec­
tific răsări’uri/. Mîinile mele 
nasc sori de metal/ nenumăraţi 
pînă la amiază. / Atunci, resti­
tui cerului / halatul de demi­
urg /să-l treacă iar prin piua 
nopţii/pînă mîine*.

Considerăm plachete o reu­
şită. la care contribuie tn mare 
parte şl Inspirata colaborare a 
binecunoscutului grafician Ml- 
hai Mădescu. care dovedeşte 
multă fantezie şi originalitate.

• •. Bucurîndti-se de auspicii­
le generoase de .editor* ele 
Casei creaţiei populare e ju­
deţului Neamţ, placheta .Treo 
prin serile.. * vine să eviden­
ţieze o primă acţiune de acest 
fel, mal mult decît lăudabilă, 
şi care ar trebui continuată, 
intrlnd In tradiţie»

Ion VREMELNICU

Poşta literară
Gheorghe Baciu, Roman — 

Mal întîi, o  frază din scrisoa­
rea dumneavoastră* „Ştiu să 
critla poeziile altora, dar doresc 
să fiu şt eu criticat, daci e ca­
zul*.« Depinde de ce înţelegeţi 
prin critică. Dacă sensul depă­
şeşte accepţia uzuală, specifi­
că, Îndeobşte, şedinţelor, se re­
feră la poezie. Şl atund trebuie 
să vă spunem că e  cazul.

©  anume îndemînare în a ri­
ma şl ritma cuvinte, şi ele 
dintr-un vocabular prea redus, 
tentaţia de a mima o  poezie ne- 
asimilată, nu sînt suficiente. 
Soluţia? Afirmaţi în scrisoare 
că-1 cunoaşteţi pe Bmtnescu, 
Lablş, ArghezL Mal dtlţl-l o- 
dată I Şl dacă vetl scrie tot ca 
acum („vîntul nebunatic*, 
«vino, vino, ce mal vral ?*) vă 
vom da şl alte sugestlL.

Albu Piatra Neamţ —  Din 
•Ruinele* rămîne Intenţia. De­
clarativă, în Urnitele înguste 
ale unul convenţionalism ver­
bal, poezia nu Uustreazl —- 
aşa cum aţi vrut, poate —  teme 
romantică a „rulnurilor".

In plus. genul de epitet fo­
los it de o concreteţe care nu 
atinge esenţe este stînjenitor 
chiar şl în comunicarea obiş­
nuită. Reveniţi

Ima Paul —  Aqapia —  Se 
pare că nu ştiţi un lucru esen­
ţial : poezia nu înseamnă Idei 
juxtapuse (în cele trei poezii 
trimise —r neclarificate, con­
fuze) lipsite, uneori, cu cîteva 
rime stîngace.

Oprirea mal Insistentă asupra 
literaturii, a poeziei mei ales, 
studiu aprofundat (nu neglijat! 
nici regulile gramaticale I) 
v-ar putea oferi soluţii. Le aş­
teptăm exprimate.

I. G. Marlnescu, Vînălorl — 
Poezia trimisă, frumos ritmată, 
creînd Intonaţii de Imn, vă slu­
jeşte, desigur, Intenţie, ldeea 
conţinută, ea însăşi, este expri­
mată uneori cu destulă plastici­

tate. Păcat însă că, de cele mei 
multe ori, din lipsa metaforei, 
şi, de aceea, a concentrării, to­
tul degenerează tn maniera. Mal 
trimiteţi.

Aurel Con (u. Dumbrava Ro­
şie — Lacrimi, deznădejdi, in­
vidie oarbă, tntuneric (cuvinte 
culese din poezia... „Inutilitate*) 
şl o  concluzie de fatalism tra­
gicom ic i

•N-are rost să mai cred nici 
în mine.

Eu. ce mă urc pe rugul g lo­
dului

Şl-mi dau foc cu vtrful sti­
loului 111 citiţi (sau pecitiţl, cu 
atentte) «Unde ni slnt visă­
torii ?* Şl altele...

A. Lunben, Piatra Neamţ — 
Există tn poeziile trimise cfteva 
argumente de sensibilitate. C î­
teva 1 Ele reuşesc să suqereze 
vag stări fraqlle. impondera­
bile. In rest. însă lipse unor 
repere, e unei experienţe poe­
tice proprii, a exerciţiului 
chiar, sînt evidente. Poate şl 
pentru că. după cîte înţele­
gem, socotiţi poezia o tentaţie 
oarecare, un divertisment. Şl 
nu e l  Pentru e înţelege, ce 
poet, aceasta trebuie mai întîi 
să o cunoaşteţi. Ceea ce repre­
zintă de fapt şl sugestia noas­
tră.

Naeml Nedelcu. Piatra Neamţ 
—  Ce ne-at» trimis nu este de 
loc concludent. Pentru că sin­
gura poezie («Să fiu eu însumi") 
ore destule locuri comune, 
manierisme patetice, dar şi cî­
teva versuri cere se reţin i

„Se scutură de basme lumina 
peste crenql

Şl se-ofloară-n minte, curate 
şl în treql

Trecute anotimpuri mănun­
chiuri de viori*...

Aşteptăm noi veşti.

V . TUDOSB

Tw
MIERCURI, 4 MARTIE

15.30 G  M. de hochei f 
16 „Brăţara de aur“  — emi­
siune pentru şcolarii 18.30 
Desene animate ; 18.45 Actu­
alitatea In economie i 16 Te­
lejurnalul de seară i 16.20 
Evenimentele din februarie—  
marile 1049 în literaturii 
10.45 Intermezzo muzical i 
19.55 Pauză | 20 Concursul şi 
Festivalul International da 
muzică uşoară Braşov — Ro­
mânia 1970; 23 Telejurnalul 
de noapte. închiderea emi­
siunii

Radio
MIERCURI, 4 MARTIE

PROGRAMUL i

19 Redlo-Şcodll i 19*20 Din 
¿nasurile popoarelor ţ 1830 
CompcoiiqF’:; »¿ptăxnloii» Oh.

Ph. Telemann ; 16 Radiojur­
nal ; 16.30 6 Martie 1945 —  
Voinţa fierbinte a maselor i 
16.40 Pagini orchestrale i 
17.05 Antena tineretului v
17.30 Solişti de muzică uşoa­
ră ; 18.03 Ştlintă, tehnică,
fantezie ; 18.30 O  melodie pe 
adrese dv. > 16 Gazeta radio i
19.30 Săptămlna unul melo­
man i 2010 — 369 da d o ­
tées | 20.20 Argheziene i 20.25 
Zace melodii preferatei 21 
Lectură dramatizată i 2130 
Muzică uşoară; 21.30 M o­
ment poetic | 21.39 Muzică de 
café-concert i 22 Radiojur­
nal ; 22.20 Sport ; 23 Muzică 
uşoară i 0.03—6 Estrada noc­
turnă.

PROGRAMUL II

15 Fragmente din opera 
„Harry eenos“ de Kodaly 

Zoltan ; 18 Radiojurnal i 16,20 
Actualitatea muzicală i 17 
Parada melodiilor da succas i 
17.35 Lecturi paralelei 18 
C lnd ste la . , .  în recital i 18*30 
Curs de limba germană ; 16.30 
Meridiane lirice. 5orge Car­
rera Andrads ; 19.50 Noapte 
bună, cop iii 20 Teatru ra-

diofonlc i „Perşii" de Eschil; 
21 Muzică populară; 21.25 
Concursul şi Festivalul Inter­
national de muzică uşoară 
Braşov — România 1670. Re­
citaluri; 23 Muzică da ca­
meră i 24— 1 Simfonie a 11-a 
în Re major da Boris Ceai- 
kovskl,

JOI, 5 MARŢII 

PROGRAMUL I

5.05—6 Muzica dimineţii i 
6.05—9.30 Muzică şi actuali­
tăţi ; 9.30 Odă Umbli româ­
n e ; 10.10 Curs de limba 
rusă; 10.30 Solişti de muzică 
uşoară; 11 05 Miniaturi de 
estradă; 11.30 Sulta lirică da 
Edvard G rleg ; 12 Recital Da­
vid Ohenesian; 12.15 Muzi­
că uşoară; 12.25 Ştlloţa la
z I ;  12.30 Intîlnlr# cu melodio 
populari şl Interpretul prefe­
rat; 13 Radiojurnal i 13.10 
Avanpremieră cotidiană i 14 
Concursul l i  Festivalul inter­
naţional de muzici uşoară 
Braşov —  România 19701 

14.50 Mîndru-i jocul românesc.

PROGRAMUL li

7 Radiojurnal i 7.10 Pro­
gram muzical de dim ineaţă; 
8.10 Tot Înainte i 8.25 Mari 
interpreţi —  Yehudi Menu­
hin ; 9.10 Gura de limba
rusă; 9.30 Sulta cora la ; 9.45 
Opera comică „Secretul" de 
Smetana; 10.15 Radioespe-
di ti o pionierească; 11.15 M e­
lodii populare; 11.40 Muzică 
populară; 12.03 Avanpremie­
ră cotidiană; 12.15 Concert 
da prînz; 13.15 Din cîntecele 
popoarelor; 13.80 Cine ştie 
clştlgă i 14.80 Lexiconul com­
pozitorilor români; 14.55 Şti­
inţa la zl.

Cinema
P U T E A  NEAM Ţ — Panora­

mica Comisarul X  şl «pan­
terele albastre* — coproduc­
ţie a studiourilor din MUn- 
chen, Roma şl M on irea l; un 
nou episod de aventuri ele 
neobositului «Comisar X*. 
alias Io e  Walker. alias To­
ţi y Kendall, întovărăşit — ca 
întotdeauna — de căpitanul

Rowland (Brad Harrls); ci­
nemascop, color (10, 15, 17, 
19, 21).

—  Pietricica a «Pipele* — 
—  un film alcătuit din trei 
scheciuri tragl-comlce, po­
vestind (flecare dintre e le ) 
despre un destin uman legat 
de o pipă şl de o fem elei a- 
şadar, poveştile a trei pipe 
şL. a trei fem ei; coproducţie 
a studiourilor cehoslovace şl 
austriaca (15, 17, 19. 21).

RO M AN  — 23 August l 
•V ia  Mala* —  o  peliculă pli­
nă de dramatism, care pune 
în discuţie relaţiile de fami­
lie  ; un film adresat în primul 
rlnd spectatorilor maturi, In* 
vlttnd la meditaţie (15, 17, 
19, 21).

—  V ictoria ; «Neîmblînzlta 
Angelică* şl •Angelica şl 
sultanul* — ultimele două 
episoade ele unul serial care 
.a  terorizat* destul spectato­
rii pentru a ou mal avea ne­
voie şi de alte prezentări din

partea noastră. (14,30; 16,301 

18,30; 20.30),

TÎBGU NEAMŢ — Victo­
ria s .într-o seară, un tren*.,« 
— Yves Montând şl Anoulc 
Aim ée totr-un film poetic, 
despre dureroasele probleme 
ale cuplului bărbat-famele ; 
coproducţie frenco-belgtană 
(16. 18. 20).

TA R G Â U i „Bărbaţi In de­
plasare" —  producţie cinemas­
cop (16, 18, 20).

PIATRA NEAM Ţ
— Biblioteca municipală i 

«•p e re  ale lot len ta  editata 
to România",

—  Biblioteca Gaset da cul­
turi a sindícatelas i „Chipul 
tal Leala ta literaturi şl 
artă".
— Galeriile de artă i Rapa* 

sitia ludeţeană de artă plas­
tică.

RG M AB  -  A rh ivele sta­
tului st». I .  flltsleteo as. I

— Bapozltle documentară 
permanentă i

—  Biblioteca municipală 
„Gpers ale lut Lenin editata 
Io România".

B1GA2 — Biblioteca orăşe­
nească — Gpeva Iul V. L be­
nin

—  Clubul central — Viaţa 
şl activitatea Iul V. i  Lenin.

TG. NEAM Ţ -  Gata de 
cu ltu rii Bcpezlţte de pictură 
—  Eugen Isptv.

f  —  Biblioteca orăşenească 
! —  Gpeva Iul V. L Lenin

Muzee
1 P IATRA  NEAM Ţ — Mu­
stul de arheologie Plete Li­
bertăţii as. I.
— Mustul memorial •Galis- 

trat Hogaş* strada Gel 1st vet 
Hogaş nr, I

— Mustul de ştiinţe natu­
rale *tt. V. I Lente er. 63

RG M AN  Museo) da stilate

naturale, strada Proletariatu­
lui nr. 6

TIRGO NEAM Ţ — Motan) 
de Isterie — strada V. L Le­
nin i

HUMULBŞT! — Gese me­
m orial! „lan Creangă"

B1GA2 — Muzeul bkdreeoer- I  
getic şl de Isterie.

DURAG — Bapazttte de st- I  
negre fie.

lira tw a
Vremea se va închide trep­

tat, încălzindu-se uşor. Gerul 
va deveni variabil mal mult 
acoperit Loca) şl temporar se 
vor semnala ninsori slabe* 
Vîntul va sufla modera) din ■
sud. Temperatura va creşte 
uşor. Minimele vor fl cuprin­
se între minus 7 şi minus 2 
grade, iar maximele între I
zero şi 8 grade. Dimineaţa 

ceaţă locală
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Bibliofili
O bibliotecară Valoroa­

să se cunoaşte după nu­
mărul mare de cititori pe 
care-i antrenează la no­
bila zăbavă a cititului Şt 
dacă e  aşa, atunci Mescu 
Elena din Roman a fost e 
superbibliotecară (la Şcoa­
la profesională materiale 
de construcţii)- Ea este a- 
utoarea unei Inedite me­
tode de ciştigare a elevi­
lor pentru lecturi i bibli­
otecarul lasă biblioteca 
deschisă şi-şi face de lu­
cru în altă parte- Atunci, 
cititorii care nu se mal 
efiesc pentru gusturile 
lor, dau năvală şi.- Şl 
544 de volume valoare 
de 3.729 iei nu l-au Ieşti 
la socoteală bibliotecarei 
cu ocazia unui inventar- 
înaintăm Ideea spre stu­
diu şi altora.

A  fost foc
.Le pun aici, că n-o fi 

foc* —  şi-o fi spus bibli­
otecara căminului cultu­
ral din Podoleni, „ordo- 
nsnd* diverse hîrtii şi 
cartoane după soba de 
cărămidă instalată in lo­
calul bibliotecii- !ntr-una 
din zile, lăstnd soba să 
se supraîncălzească, ma­
terialele combustibile din 
preajmă s-au aprins- 
Deci, a fost- foc .Şi poa­
te incendiu s-ar fi ex­
tins provocind mari pa­
gube materiale dacă nu 
s-ar fi intervenit la timp 
(in sala căminului cultu­
ral erau mal mulţi cetă­
ţeni In aşteptarea unul 
spectacol). Şi cînd te gin- 
deşii că, In comuna Pode- 
leni au fost semnalate In 
cursul anului trecui mal 
multe incendii, te miri 
cum de nu li s-a .aprins* 
atenţia tuturora.

Tentativă 
de judecată
Cele patru rapoarte de 

producţie întocmite fictiv 
de Groapă Ştefan, şeful 
lotului de construcţii din 
Piatra Neamţ al Coope­
rativei . Constructorul *
Roman, privind lucrări 
care de fapt nu fuseseră 
executate, au fost depis­
tate la timp. Prejudiciul nu 
s-a mai produs. In aceeaşi 
manieră personală şi ile­
gală, şeful a dispus abu­
ziv înlocuirea unei sala­
riate. Pentru toată aceas­
tă lucrătură i  s-a întoc­
mit acum un dosar de ur­
mărire -penală- Dar, piuă 
să-şi spună cuvin tul or­
ganele in drept, n-ar (1 
oare cazul să vorbească 
conducerea cooperativei? 
Prelucrîndu-1 niţeL

Ultima repriză
Terente i se mal spune 

lui Popa Gheorghe din 
Roznov. Intr-adevăr, Indi­
vidul Îşi ilustrează cog- 
nomenuî cu o rlvnă dem­
nă de memoria vestitului 
înaintaş- Nu isprăveşte o 
hoţie, că se apucă de 
alta- In decembrie a furat 
de la UF IC Săvineşti 9 
bobine fir cord (2403 lei). 
Ca să-şi .asigure* afa­
cerea s Încercat să milu­
iască pe paznicul Chin- 
dea Nicolae cu i m- de 
molton şl 15 le i Fireşte, 
nu l-a mers- Şi atunci şi-a 
schimbat stilul şi terenul 
de operaţii. A  pătruns 
prin efracţie în cofetăria 
cooperativei de consum 
din Roznov furînd bani 
şi mărfuri (1-754 lei). Cu 
asta şi*a Încheiat Insă şl 
conturile; ce-o să ur­
meze, o să fie o luare la 
bani mărunţi.

fzbucuri la 
Piatra Neamţ
Pietreni, bucuratl-vă I 

Dacă nu ştiţi încă, aflaţi 
acum. Avem şi noi izbu­
cnirile noastre. Cu mal 
bine de o lună In urmă 
miracolul s-a produs* 
Deocamdată apa, limpede 
ce cristalul, izvorlnd de 
sub Pietricica, inundă 
strada Lenta fădnd dira- 
buri de gheaţă şi greutăţi 
arcurilor autovehiculelor. 
Se spune insă, şi stnteoi 
aproape convinşi, c l  iz­
vorul ar avea nebănuite 
- alităti curative. In spe­
cial !n ce priveşte reu­
matismul cauciucurilor 
icauciucuiar ?!). S-o mai 
c analizăm ? Ferească afin.

să lasă bol 
Ax li păcat

ită.

C* L AM ATIC

IN ATMOSFERA FIERBINTE A ACELEI PRIMĂVERI A ÎNCEPUT 
DESTINUL SOCIALIST Şl PE VALEA ŞIRETULUI
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Extras din ziarul .Flacăra" — februarie 1945.

La Săbăoani se adunaseră, 
zilele trecute, oameni din ci- 
tava sate de prin împrejurimi. 
Se discuta despre reorganizarea 
cooperaţiei de consum intr-un 
sistem nou, mai eficient; se 
hotărau aici lucruri cara-l pri­
veau direct.

Poate de aceea mi-a fost u- 
şov să vor basc cu ei despre mo­
mente mai dramatic hotărltoa- 
re, petrecute pe aceste locuri 
sub conducerea Partidului Co­
munist cu un sfert de veac in 
urmă. Poate de aceea oamenii 
mi s-au părut mai deschişi la 
suflet şi mei tineri...

Le-am oferit o dată i 6 martie 
1945. „A, da. Patru Groza“ vani 
răspunsul, la fel de comprimat. 
Dar los le place să Incaapă de 
mai-nainte • «Săbăonenii nu a- 
veau pămlnt aproape de loc —  
Începe I. Anton Durnea.

Şi tăcu. De fapt, vorbele lor 
se înfiripau Intr-un fel de iz­
bucniri ritmice de aducere a- 
minte. Ii vedem pe oamenii a- 
ceştia bucurindu-se şi mirln- 
du-se Împreună de ceea ce des­
copereau In el Înşişi cei de 
acum un sfert de secoL Ere 
mtndrie in aste, desigur. Şl o 
bucurie candidă, copilărească »

—  Spune tu, Dumitre, al fost 
doar primul primar de-al nos­
tru.

încurcat o clipă, intimidat de 
sarcina asta, care nu I se părea 
deloc uşoară. Dumitru Vlrgă, 
un bărbat înalt, care părea Încă 
tlnăr. tăcu, uitîndu-se precipitat 
la ceilalţi. Vorbele lui căpătară 
apoi o curgere egală, fluidă i

—  După război era şi la noi 
mare dezordine. Circulau tot 
felul de vorbe, mai ales pe 
şoptite, de nu ştiai ce să mal 
crezi. Dar un lucru ştiam bine 
cu to tl: nu aveam pămlnt, nu 
aveam unde munci.

Vorbele, întretăiate de preci­
zările celorlalţi, de fapt trăite 
de el şl de alţii, prindeau 
contur de document de cea mai 
umană veridicitate. Nu fuseseră

6 martie 1945- 
6 martie 1970

aici ciocnlcl violente. Dar. oa­
menii clştigaseră o luptă. Erau 
Insă destui cei care voiau să-şi 
Întoarcă victoria. Ieşeau, serile, 
la porţi, se strecurau la horă. 
la biserică. Cine erau ?
* — Tot de-aici. de la noi. Dar 

el aveau clteva zeci da hectare 
bune. Şi se temeau pentru ele.

Satul era plin de tot felul de 
.sfătuitori*. Noaptea, gardurile 
se umpleau de Îndemnuri acrise 
In grabă de mtini duşmănoase. 
O grabă agonizantă. Intr-o ast­
fel de noapte fusese spartă şi 
firma care indica sediul comite­
tului comunal de partid, recent 
tnfilntat.

— Umblam şi noi noaptea 
să-I aflăm — ne mărturiseşte

Dumitru Vlrgă. Erau cu mine 
Mibai Bulai, Eva Frent, Eva 
GiurgJ, Gheorghe Vlrgă, 1. V lr­
gă. Oameni curajoşi şl cinstiţi. 
Asta era Important atunci. Pen­
tru că toii cei cinstiţi au Înţe­
les, de partea cui e adevărul, 
dreptatea. Chiar dacă nu soseau 
aici nici ziare prea multe şi nu 
aveam nici aparate de radio. Dar 
de Petru Groza, de guvernul de­
mocratic instaurat în primăvara 
aceea, am aflat odată cu toată 
tara. Au primit oamenii pămlnt 
atunci. La Îndemnul Partidului 
Comunist am intrat în hectare­
le lui Anton Mă rt in aş, In pă- 
mlnturile moşierilor de la Hă- 
lăuceştl, de la lugani...
Nu fuseseră pe aici violente... 
Dar timpurile de atund au În­
semnat şl pe aceste pămlnturi 
o  luptă continuă, tenace. Vic­
toria trebuia să nege sute de 
ani de istorie.a umilinţei.

— La Gherăeşti —- ne spune 
Vasile Popa — unul dintre pri­
mari a fost un afacerist Se 
strecurase şi In comisia pentru 
reforma agrară. Ne-a pus multe 
piedici, ne-a făcut multe neca­
zuri. Dar trebuia să cadă. Şi 
asta s-a întîmplat repede, pen­
tru că a fost voinţa mulţimii.

Teţcani! aparţineau atunci de 
comuna Mirceşti. 250 de familii 
aşteptau pămtnturila lui Cilibiu 
şi ale Catargfilor pe care robi­
seră pînă atund. Vestea insta­
urării primului guvern demo­
cratic ajunsese şi aid cu ace­
eaşi uimitoare repeziciune. 
„Vedetf-vă de treabă I Guver­
nul nu-l aprobat de rege 1“ se

Oamenii muncii din Iaşi demonstrează pentru un guvern 
democratic —  februarie 1945.

străduiau unele voci să stăvi­
lească entuziasmul maselor. 
Inutilă, hilară străduinţă I 
Timpul, Istoria, noua Istorie a 
acestor pămlnturi îşi afirmau cu 
tărie sensurile. Oamenii le con­
fereau şi aici dimensiuni certe, 
împlinind idealurile Înainta­
şilor. A id , In lunca Mirceştilor, 
avea să-şi poarte paşii in acele 
timpuri şi Mibai! Sadoveanu. 
Intîlnirea sa cu alegătorii, 
exponenţii primelor opţiuni ale 
maselor, a Însemnat o manifes­

tare de entuziasm fără prece­
dent faţă de noua Istoria a 
României fată de partidul color 
ce muncesc.

— A  fost, cred. cel mai e- 
moţionant eveniment din viaţa 
mea, ne spune Petru Dîm. par­
ticipant la această întilnlre. 
Poate şi pentru că. din atmos- 
*ero fierbinte a acelor vremuri, 
a Început noul destin, socialist 
al fesurilor Şiretului, al Româ­
niei.

Hoiărîri ale Consiliului de Miniştri
(Urmare din pagina I)

nitate, precum şl premii anuale.
Pentru Întărirea răspunderii 

personale fn realizarea inte­
grală a sarcinilor, ce revin u- 
nităţil şl fiecărui salariat In 
parte, hotirirea stabileşte ca n- 
cordarea salariilor tarifare să 
se facă In raport direct cu mo­
dul de Îndeplinire a acestor sar­
cini.

Ţintnd seama de atribuţiile

Sectorul

Tot c »  Începere de la I  mar­
tie 1970 Consiliul de Miniştri a 
aprobat experimentarea noi- 
Iui sistem de salarizare şi mo/o- 
rarea salariilor personalului din

sporite care revin organelor lo­
cale ale puterii şi administra­
ţiei de stat din toate judeţele 
tării In legătură cu dezvolta­
rea economică şi social-cultu- 
rală a acestora, In hotărîre s-a 
prevăzut un singur nivel de sa­
larizare şi pentru personalul de 
conducere din aparatul propriu 
al consiliilor populare judeţe­
ne, în loc de două nivele de 
salarizare cum existau pînă a- 
cum.

ţie iM u i şl sport

sectant! educaţiei Hace şi spor­
tului.

Conform prevederilor Hoţi- 
rîrii salariile personalului de 
conducere şi de specialitate din

unităţile de educaţie fizică şi 
sport se majorează în medie cu 
11,9 la sută. Salariile antrenori­
lor se majorează In media cu 
17,8 la sută.

Salarizarea personalului din 
acest domeniu se face la fel ca 
şl In celelalte ramuri, adică pe 
îuncţii cu gradaţii la care se a- 
daugă sporul pentru vechime 
neîntreruptă în aceeaşi unitate, 
precum şl gratificaţii anuale. 
Salarizarea antrenorilor se face, 
In raport cu pregătirea profe­

sională, pe 4 categorii stabilite 
în regulamentul de clasificare al 
antrenorilor elaborat de Con­
siliul naţional pentru educaţie 
fizică şi sport.

Introducerea noului sistem de 
salarizare şi majorare a salarii­
lor va constitui pentru Întregul 
personal din acest sector un pu­
ternic stimulent In dezvoltarea 
şi îmbunătăţirea activităţii de 
cultură fizică şi sport din ţara 
noastră.

Sectorul presă; edituri şi unităţi de documentare

@ .aztiL c â i i i n e t a
(Urmare din pagina I)

mane s-ar fi continuat pînă la 
totala dezumanizare. In această 
conjunctură trebuie privită for­
marea personalităţii A. L.

Rămli stupefiat, cum porniri­
le animalice lnfrfng raţiunea u- 
nof oameni situaţi ca virstă în­
tre 30 şi 60 şi ceva de anL S-au 
întrebat aceşti indivizi dacă in 
locul A. L. ar fi fost o soră, o 
fiică sau o nepoată de-a lor? 
Dar se vede că nu -şl-au dat o- 
boseala pentru asemenea pro­
cese de conştiinţă.

Aş vrea. In special, să adre­
sez clteva cuvinte numitului 
L G, d e .,. 61 anii Din mă­
rinimia sufletului „de bunic* 
sau ca un gest de filantrop Îm­
bătat cu licoarea lut Bachus 
l-aţi întins cel 25 „de ţechini* ? 
Sau, mai precis, n-att ştiut ce 
faceţi, că, de.. .  eraţi beat. Aş I 
Nu slntem chiar atlt de naivi 
Cu condiţia că aveţi fiice, nepo­
ţele, v-aş Întreba, cum de mal 
putefl să le priviţi In ochi, o- 
brazul acela «.de bunic" nu ro­
şeşte ? Şl acum, fiindcă slntetl 
în pragul pensionării, vă rog 
ca odată cu ceilalţi confraţi în­
tru cele triviale, să primiţi În­
tregul dispreţ şi totala noastră 
repulsie pentru că, astfel de 
fapte, care degradează omul, 
contravin moralei comuniste şl 
trebuie să primească prompt 
dezaprobarea şi condamnarea u- 
nanimă i  opiniei noastre pu­
blice.

Tache Vasile. Cindeştl i 
„Sînt om la aproape optzeci de 
ani, ara mulţi fii, nepoţi si stră­
nepot!. Am luat cunoştinţă cu 
amărăciune şi indignare despre 
„cazul Arsfneta*. Pe acel M. V., 
de 47 ani, I. V. de 34 ani, şl pe 
ceilalţi nu poţi să-l priveşti de- 
cit cu dezgust şl repulsie. Dacă 
le scriaţi numele întreg (am 
dat numai iniţialele dlntr-un 
sentiment de jenă faţă de fami­
liile lor) mulţi dintre noi le-am

fi scris personal. Ba eu aş fi 
propus ca procesul să fie jude­
cat In satul lui S.C., acel don 
Juan de şaizeci şi unuv de ani. 
Cu toţi anii mei, tot aş ti venit 
să văd dacă nu-i crapă obrazul 
de ruşine44.

Ion Şerbăneicn, Pipirig î „Pi- 
plrigenil, oameni cu vechi tra­
diţii. harnici, cinstiţi (convinşi 
fiind şi de vina Arsinetel şi pă­
rinţilor), pentru ceea ce s-a In- 
tfmplat cu o fată de la noi cer 
să fie traşi la răspundere şl acei 
care, prin actele lor, au dus-o 
pe acest drum al imoralei*.

C. Hobincă, Războleni: „Ca­
zul Arsineta*, ne arată că şi la 
cale două autobaze „este ceva 
putred*- Munca de educaţie a 
conducătorilor auto, a tuturor 
lucrătorilor este complet negli­
jată. E foarte ruşinos ca o în­
treprindere care ani la riad s-a 
mtndrtt cu titlul de fruntaşă In 
probleme de producţie, să albă 
asemenea „pete“ la capitolul e- 
ducaţlc. Se Ivesc In mod firesc 
clteva Întrebări: Oare con­
troalele care se fac pe trasee 
n-au găsit-o niciodată pe Arsi­
neta călătorind fără bilet 7 
Organizaţiile de sindicat se con­
sideră onorate prin ceea ce 
eu făcut „onorabilii* ? Nu 
cumva sînt nişte lipsuri foarte 
serioase ia capitolul educaţie 
morali ?

Poziţii vehemente împotriva 
acestor Inculpaţi morali au ex­
primat în scrisorile lor şi Filio- 
reanu Grigore, din Tlrgu Neamţ, 
V. Sinov, contabil şef la CAP 
Filioara, Năstase Dumitru, din 
Bălţăteştt, P. Soc ia, din Roman* 
Stoleru Varvara, din Piatra 
Neamţ, D. Creţu, pensionar din 
Pipirig. Alţi corespondenţi por­
nind de la acest caz, convinşi c l 
acesta comportă implicaţii mat 
largi, s-au referit şl la alte as­
pecte. Acestora le vom răspun­
de în ziarul nostru da marţea 
viitoare.

Consiliul de Miniştri a apro­
bat cu începere de la 1 martie 
1970 experimentarea - noului 
sistem de salarizare şl majora­
rea salariilor personalului din 
presă, edituri şl unităţi de do­
cumentare.

Prin introducerea noului 
sistem de salarizare, lucrătorii 
din presă beneficiază de o ma­
jorare medie a salariilor de 
15 le sută, iar cei din edituri şi 
unităţi de documentare de 11,9 
la sută. împreună cu majora­
rea salariilor mici tăcută ante­
rior, se asigură o creştere me­
die fn presă, de 16,3 la sută, iar 
In edituri şi unităţi de docu­
mentare de 13,1 la sută.

Salarizarea aprobată pentru 
lucrătorii din aceste unităţi are 
la bază principiile noului sis­
tem de salarizare introduse în 
celelalte ramuri ale economiei 
naţionale — salarizarea pe 
funcţii cu gradaţii, spor de ve­
chime. gratificaţii anuale ele- —

adaptate specificului sectoare­
lor de activitate respective. .

Pentru a marca mai corespun­
zător deosebirile de ritm, In­
tensitate, conţinut care există 
intre organele de presă, precum 
şi deosebirile In complexitatea 
muncii din edituri, nivelele sa­
lariilor pentru funcţiile de con­
ducere şi de specialitate din 
aceste unităţi sînt stabilite pe 
categorii de ziare, publicaţii şi 
edituri. Concomitent cu aplica­
rea noului sistem de salarizare 
se Îmbunătăţeşte şi nomencla­
torul prin completarea sa cu noi 
funcţii specifice activităţii din 
presă şi edituri.

O dată cu Introducerea nou­
lui sistem de salarizare In fie­
care redacţie, editură şi unitate 
de documentare se vor lua mă­
suri menite să contribuie la îm­
bunătăţirea şi ridicarea nivelu­
lui calitativ el activităţii aces­
tora, la utilizarea cit mai raţio­
nală a cadrelor corespunzător 
pregătirii şi aptitudinilor lor*

Unităţile de calcul electronic şi direcţiile terito­

riale pentru metrologie; controlul cazanelor şi 

instalaţiilor de ridicat

Tot cu încăpere de le 1 mar­
tie 1970. a fost aprobată de că­
tre Consiliul de Miniştri experi­
mentarea noului sistem de sala­
rizare şi majorarea salariilor 
personalului din unităţile de 
caicul electronic şl din direc­
ţiile teritoriale pentru metrolo­
gie, controla! cazanelor şl In­
stalaţiilor de ridicat*

Conform prevederilor hotă- 
rlrii, salariile lucrătorilor din 
aceste activităţi se majorează 
In medie cu 9,3 la sută. împre­
ună cu majorarea salariilor 
mici, care a avut loc în 1967, 
se asigură pe ansamblu o creş­
tere medie de 10,5 le sută.

Salariile personalului de con­
ducere şi de specialitate din 
unităţile de calcul electronic 
stnt stabilite la nivelul celor

pentru funcţiile comparabile ca 
pregătire şi atribuţii din activi­
tatea de proiectare, fiind dife­
renţiate in acelaşi timp în ra­
port cu mărimea şt complexita­
tea unităţii

La direcţiile teritoriale pentru 
metrologie şl controlul cazone­
lor şi instalaţiilor de ridicat sa­
lariile lucrătorilor sint corelate 
cu cele ale funcţiilor similare 
din ramura construcţiilor de 
maşini-

Lucrătorii din aceste domen*! 
beneficiază Ia rindul lor de gra­
tificaţii anuale, precum şi de 
celelalte stimulente ale noului 
sistem de salarizare, ctştlqul 
fiind nemijlocit legat de modul 
de Îndeplinire a sarcinilor pe 
ansamblul unităţii şl a fiecărui 
salariat In parta-
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SEZONUL COMPETIŢIONAL SE APROPIE

Interesul pentru fotbal a rămas sub zăpadă ?
In această perioadă de pre­

gătire precompetlţională şi de 
activitate „neoficială”, echipa 
de juniori a Ceahlăului a dispu­
tat slmbătă şi duminică. In com­
pania Liceului nr. 2 cu profil de 
fotbal din laşi, două tntllnlri a- 
micale- Prima partidă, care a a- 
vut loc slmbătă după-amiază, s-a 
Încheiat cu victoria localnicilor 
care, prin golurile Înscrise de 
Anicăi şl Nlţă. şi-au depăşit ad­
versarii cu scorul de 2—0 
(1—0). Intîlnirea revanşă dispu­
tată a doua zi a revenit tot pie- 
trenilor, care de data aceasta 
şl-au întrecut adversarii de o 
m a n i e r ă  mai severă scor 
final 4—0 (1—0), prin golurile 
marcate de Butunoiu (2), Anicăi 
şi Filip (clte unul). Interesînd 
mal puţin rezultatul, să anali­
zăm evoluţia de ansamblu a e- 
chlpel: juniorii Ceahlăului au 
jucat deschis, cu acţiuni de cele 
mai multe ori purtate pe aripi, 
cretnd in anumite momente ale 
celor două jocuri faze de fotbal 
„curai“, cu toate că starea tere­
nului Îngreuna foarte mult atlt 
stabilitatea şl deplasarea jucă­
torilor, cit şi controlul asupra 
balonului- In general toţi com­
ponenţii echipei au manifestat 
o bună pregătire fizică şi multă 
poftă de joc.

Aceste partide, după cum 
ne-a declarat şi antrenorul e- 
chipei, Traian Comun, au inte­
resat mai puţin din punct de 
vedere al rezultatului, ele avlnd 
ca scop verificarea potenţialu­
lui fizic al jucătorilor, orienta­
rea lor in jocul colectiv al echi­
pei, Încercarea unor noi soluţii

de aşezare a jucătorilor pe pos­
turi* Stadiul actual de pregătire 
este destul de avansat, ceea ce 
permite ca in continuare, ac­
centul să se pună pe menţinerea 
şi Îmbunătăţirea pregătirii fi­
zice şi tehnico-tactice. verifi­
carea jucătorilor In cit mat 
multe tntllnlri cu echipe din 
campionatul ţudetean de seni- 
ori. Pregătirile angrenează un

Pregătirile echipei 
de juniori Ceahlăul 

Piatra Neamţ*

număr de 26 de jucători care, 
de la 13 ianuarie, după un pre­
alabil control medical, frecven­
tează cu regularitate antrena­
mentele, depunlnd un mere vo­
lum de efort şl multă conştiin­
ciozitate la lecţiile de antrena­
ment Butunoiu, Căprioară, A- 
floarei, Ceaszar, Moisei. Petrov, 
Anicăi, Berea, Dumitriu, Corbu 
sînt clteva nume de jucători 
care mani(e*lă multă seriozitate 
In pregătire- In schimb, cu toa­
te că este cel mai bine dotat fi­
zic şi posedă rea.V calităţi pen­
tru a progresa juniorul Fetmen- 
zon tratează cu multă uşurinţă 
indicaţiile antrenorului, mani- 
festlnd dezinteres In pregătire.

In perioada care a trecut, ne 
relata Traian Coman, echipa a 
Intlmpinat multe greutăţi dato­
rită lipsei de interes manifes­
tată de conducerea clubului şl

în special a comisiei de fotbaL 
care — se pare — a exclus din 
sfera preocupărilor sale această 
echipă da juniori. De asemenea, 
echipamentul necorespunzător 
şl lipse unul număr mai mare 
de perechi de ghete de fotbal 
face Imposibilă folosirea tn jo­
curi a rezervelor, care. orlctnd 
ar putea intra in prima echipă. 
In ultimul timp. formaţia juni­
orilor a fost neglijată tn favoa­
rea echipei bucureşlene „Spor­
tul studenţesc*, fiind nevoită să 
renunţe de două ori le orele de 
antrenament, deoarece tinerii 
jucători eu fost, pur st simplu, 
scoşi de pe terenftţ- 

Fllndcă nu este singure situa­
ţie de acest gen tntlmplată pe 
terenurile clubului Ceahlăul, 
care vltregeşte de multe ori e- 
chfpele locale In favoarea for­
maţiilor aflate fn preqăiire la 
Piatra Neamţ, na Întrebăm st 
noi. cu legitimă nedumerire, 
dacă onorurile de gazdă nu sa 
pot face şi fără a se ajunge le 
un evident conflict cu intere­
sele (nefinanciare) t ale clubu­
lui. Aşteptăm cu nerăbdare pri­
măvara pentru a putea urmări 
In mod mai concludent activi­
tatea ce se desfăşoară la nive­
lul echipelor de perspectivi ale 
clubului pielrean, dar propunem 
factorilor de răspundere să nu 
aştepte apariţia qhloceilor corn- 
plăcfndu-se In actualul stadiu 
de seml-hiberaare.

Prof* Petra BRINZEI

„Cupa Mărţişorului“ la handbal
Organizată de comisia de 

handbal a C.J.E.F.S., „Cupa Măr­
ţişorului* a oferit celor 6 echipe 
feminine participante posibili­
tatea de a-şi verifica nivelul de 
pregătire Înaintea reluării se­
zonului oficial. Progresele Înre­
gistrate de formaţiile pletrene 
de handbal au făcut ca In acest 
an, la a doua ediţe, cupa să ou 
mai ia drumul laşului, ci să re­
vină, spre satisfacţia noastră, 
tlneraf formaţii a Şcolii sportive 
din Piatra Neamţ, antrenată de 
prof. Ovldlu Ţoc, care s-a dove­
dit a fi cea mal bine pregătită 
fizic şl cu o concepţie de joc 
simplă, dar eficace. Performan­
ta sa este cu atlt mal meritorie, 
cu cit elevele pietrene au între­
cut două divizionare B —• Voin­
ţa Rădăuţi şl Textila Buhuşl 2 
— precum şi pe lidera actuală a

seriei In divizie şcolari —  Li­
ceul nr. 2 laşi.

Aşadar, se pare că începem 
să ne afirmăm cu serioase pre­
tenţii pe plan naţional, printre 
celelalte tinere centre handba­
listice. reuşind aă închegăm 
chiar o concepţie de joc capa­
bilă să infirme părerea greşită 
despre declinul handbalului tn 
această zonă o Moldovei. Cîşti- 
găloarea cupei, neînvinsă Io 
acest turneu, merită toate lau­
dele şt felicitările, noi adău- 
gtndu-le recomandarea de a do­
vedi multă prudentă tn timpul 
campionatului, cînd surprizele 
ptndesc şl derutează tn mod 
neplăcut echipele omogene, de 
valoare. Iată acum numele com­
ponentelor lotului conduş de 
prof. Ovldlu Toc: Viorica Ma­
rin. Angela Ivaşcn. Lori Mos- 
covlct, Elena Smeu, Elena Mibai,

Estera Simon, Tatlana Vasllfo. 
Margareta FUIp.

Cealaltă formaţie locală par­
ticipantă — Raionul Săvineşl. 
— deşi clasată pe ultimul ioc. i  
demonstrat unele progrese la 
privinţa Jocului da echipă, aer 
lipse unul porter a făcut ca re­
zultatele să-l fie defavorabile. 
Credem că antrenorul Dan Va­
lentin, printr-o muncă susţinută 
cu echipa sa. sprljlt şi de aso­
ciaţie, va reuşi să urce handba­
listele de la Raionul In divi­
zie B.

lată, fn încheiere, rezultatei# 
obţinute de ciştigfitoarea trofeu­
lui : 18—9 cu Raionul Săvi­
neşti i 15—7 cu Liceul nr. I  
Iaşi ; 8—3 cu Textila Buhuşl ş 
7—6 cu Voinţa Rădăuţii 10— 16 
cu Şcoala sportivă Năsăud.

C. L MUNTEANU

VINDE DM STOC DISP0M8IL
FAR A REPARTÍTÍE URMĂTOARELE MATERIALE:

meuriTE NÍNDEA 
mVANE PLATE
■ BOBINE ST! EÍBOBINE DITA
■ fíUL MENTÍ DÍTE PÍTE SEñÜ
■  CABLU Á C ^V
■  ÍNTfíERUPATOAfíE OÍTA
■  PUDRA TALC

Ce» interesaţi se vor adresa la serviciul aprovizionării pentru comenzi
sau r ftarif suplimentară.

întreprinderea de prefabricate 
şi materiale de construcţii Constanta

şos. FUimon Sîrbu nr. 131

anga jează  :
—  BETONIŞTI,
—  MUNCITORI NECALIFICAŢI.

LA ANGAJARE SE ASIGURA :

—  decontarea cheltuielilor de transport,

— cazarea gratuită in cămine muncitoreşti,
—  masă, contra cost, la cantina întreprinderii- 

Plata muncii in acord.
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Val de 
proteste 

pe întreg 
continen­

tu l african
ALGER 3. — C orespondentu l 

Ager pres, C. Benga, transmite: 
Hotărlrea autorităţilor rasiste 
de la Salisbury de a proclama 
Rhodesia „republică** a stîrnit 
un val de proteste pa întregul 
continent african. „Africa con­
damnă energic acest act ilegal 
Îndreptat, In special, Împotriva 
populaţiei băştinaşe a Rhodesiei 
de către minoritatea rasistă", 
scrie ziarul algerian „El Mou- 
djahid".

„Zimbabwe African People 
Union14 (ZAPU), mişcarea revo­
luţionară de eliberare a Rhode­
siei, declară Intr-un memoran­
dum adresat Consiliului minis­
terial al OUA, Întrunit In cea 
de-a 14-a sesiune la Addis A- 
bebe, că regimurile rasiste din 
Africa australă, precum şi

In legătură 
cu proclamarea 

aşa-zisei republici 
Rhodesia

Portugalia şi ţările occidentale 
rare le sprijină trebuie con­
damnate de întreaga lume pro­
gresistă. ZAPU adresează, de 
asemenea, Organizaţiei Unităţii 
Africane şi Naţiunilor Unite un 
apel către toate ţările In ve­
derea sprijinirii luptei poporului 
Zimbabwe. Totodată, un subco­
mitet al OUA examinează, In 
prezent, un proiect de recoman­
dare care se referă la boicota­
rea totală pe teritoriul african 
a Întreprinderilor străine care 
întreţin relaţii comerciale cu 
Rhodesia. Reprezentanţii ZAPU 
la Alger au dat publicităţii o 
declaraţie In care se subliniază 
că această mişcare de eliberare 
nu recunoaşte hotărlrea unilate­
rală a lui Smith de proclamare 
a aşa-zisei republici Rhodesia. 
..Sîntem hotărî ţi, se arată In de­
claraţie, să continuăm, neabă­
tut si intransigent politica de 
luptă, inclusiv pe calea armelor, 
împotriva regimului de la Sa­
lisbury".

Republica Federală a Came­
run»

IRAN. — In Iran se desfăşoară o vie activitate pentru eradicarea analfabetismului.
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a dat publicităţii, de a- 
a, o declaraţia In care 
nnţă pentru „aplicarea 
urozitate a rezoluţiilor 
}i in caz de necesitate 
folosirea forţei In vede­

rea soluţionării problemei rho- 
desiene*. Situaţia creată In 
Africa de regimul Ilegal de la 
Salisbury, se menţionează In 
această declaraţie, constituie 
n ameninţare la adresa păcii şi 
eocuritătii internaţionale*.

La Nairobi guvernul kenyan 
stigmatizează hotărlrea „guver­
nului“ lan Smilh de a proclama 
republica, declarlnd că aceasta 
va face ca „milioane de africani 
să rămtnă condamnat! la opri­
mare si sclavie”.

Vietnamul 
va continua 

să lupte pînă la 
victoria finală

Extrase dintr-un articol consacrat aniversării 
Armatei Populare Vietnameze

HANOI 3 (Agerpres). —  In­
tr-un articol consacrat celei 
de-a 25-a aniversări a Armatei 
Populare Vietnameze, apărut In 
presa RD Vietnam, generalul 
Vo Nguyen Giap, ministrul a- 
părării, subliniază că „poporul 
vietnamez va continua să desfă­
şoare concomitent lupta arma­
tă şi lupta politică, operaţiuni­
le militare şi acţiunile forţelor 
populare*.

Arătlnd că In lupta sa Înde­
lungată, dusă In condiţii interne 
şi externe cu totul diferite, po­
porul vietnamez a reuşit să ob­
ţină victorii, autorul subliniază 
că acestea nu ar fi fost posibile 
dacă nu ar fi existat partidul, 
sub conducerea căruia au fost 
obţinute succes după succes, 
adudndu-se o mare contribuţie 
la revoluţia mondială. „Aceasta 
a demonstrat bogăţia şi vala­
bilitatea practică a liniei revo­
luţionare şi militare a partidului 
nostru. Ea cere din partea noas­
tră un simţ ascuţit al Indepen­
denţei, suveranităţii, iniţiativă 
creatoare, astfel Incit să nu 
copiem Întocmai experienţa al­
tor ţări, dar nici să ne mulţu­
mim doar cu experienţa noas­
tră*4, se subliniază în conti­
nuare.

In articol sînt trecute In re­
vistă • diferitele etape ale luptei

s. J i t i r m i i i  ■ ■ ■ ■ ■ ■
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poporului vietnamez pentru li­
bertate şl independentă, precum 
şi principalele ei trăsături.

Menţionînd că In prezent lupta 
de eliberare naţională şi de a- 
părare este dusă In condiţii 
internaţionale diferite, In con­
diţiile victoriei socialismului pe 
scară mondială, autorul sub­
liniază importanta sprijinului a- 
cordat cauzei juste a poporu­
lui vietnamez de către toate 
forţele progresiste din lume.

Vorbind despre sarcinile con­
crete ale luptei actuale a po­
porului vietnamez,. în concor­
dantă cu linia partidului, auto­
rul articolului relevă că a- 
cestea slnt „mobilizarea şi or­
ganizarea Întregului popor, cre- 
Ind forţe populare politice şi 
forte armate, crearea pretu­
tindeni a unor puncte de rezis­
tentă şl baze ale războiului 
popular, combinind rezistenţa 
pe plan local cu rezistenta pe 
plan naţional, contlnd, tot­
odată, pe sprijinul Internaţional 
al ţărilor socialiste, aplicarea şi 
dezvoltarea artei de ducere a 
războiului revoluţionar, com­
binind In acest scop lupta ar­
mată cu activitatea politică, 
pentru a învinge pas cu pas ad­
versarul, plnă la victoria fina­
lă, factorul decisiv al victoriei 
liind Întărirea conducerii parti­
dului In ducerea războiului”.

Rezultatele
aleqerilor

din
Guatemala
CIUDAD DE GUATE­

M ALA 8 (Agerpres). —• 
•Scrutinul de duminică din 
Guatemala pentru alege­
rea succesorului actualu­
lui preşedinte dulio Cesav 
Mendez Montenegro s-a 
Încheiat incert i nici unul 
dintre cei trei principali 
candidaţi nu a reuşit să 
obţină majoritatea cerută 
prin constituţie de jumă­
tate plus unu din voturile 
exprimate pentru a fl de­
semnat direct In fruntea 
statului. După Încheierea 
numărătorii voturilor, co­
misia electorală centrală 
a consemnat următoarele 
rezultate: colonelul Car- 
los Arana Osorio, can­
didatul partidului de o- 
poziţie Mişcarea de eli­
berare naţională a obţi­
nut 234 625 voturi, candi­
datul Partidului revolu­
ţionar de guvernămlnt, 
Matrio Fuentes Piorucini 
194 768 voturi, iar candi­
datul Partidului creştin- 
democrat, Jorge Lucas 
Caballero, 116865 voturi* 
Conform prevederilor 
constituţionale, viitorul 
preşedinte va fi desemnat 
lntr-un interval de ma­
ximum o lună de către 
Congres, din rindurile 
primilor doi candidaţi 
care au Întrunit cel mai 
mare număr de voturi- 

Desfăşurat într-o at­
mosferă de tensiune In 
Întreaga tară scrutinul 
de duminică din Guate­
mala a desemnat pe cel 
55 de membri ai Congre­
sului, In care majorita­
tea este deţinută de can­
didaţii Partidului revolu­
ţionar de guvernămlnt, 
precum şl de primarii ce­
lor 332 de municipalităţi*

Scur t e  ş t i r i
Corespondenţii Agerpres 

transmit t Cu prilejul aniver­
sării unui steri de veac de la 
Instaurarea primului guvern 
democratic din România, la 
ambasadele Republicii Socia­
liste România din R.P. Bul­
garia, R-S. Cehoslovacă, R.P. 
Polonă, R.P. Ungară şl U.R.S.S. 
au avut loc conferinţe de 
presă consacrate aceslul c- 
venlment. Cu acest prilej, 
despre semnificaţia eveni­
mentelor Istorice care au avut 
loc In România la 0 Marile 
1945 au vorbii: la Solia — 
Mihalţ Sibianu, însărcinai cu 
afaceri a.i. j Ia Praga —  am­
basadorul Ion Obradovicl, la 
Varşovia —  ambasadorul TI- 
beriu Pctrescu. la Budapesta 
— ambasadorul Dumllru Tur• 
cuş, la Moscova —  Ion Ciu­
bota ru, însărcinatul cu ala- 
ceri ad-lnierlm al României. 
La conferinţele de presâ au 
luat parte reprezentanţi al 
Ministerelor Afacerilor Ex­
terne, al asociaţiilor de prie­
tenie cu România, ziarişti.

DE NAPOLI, să fie evacuate 
2 000 de persoane. Avînd o e- 
xistenţă de peste 2 000 de ani şi. 
In prezent, o populaţie de 70 000 
locuitori, Pozzuoti este situat 
pe un teren de natură vulca­
nică* Oraşul cunoaşte mişcări 
periodice de Înălţare şt cobo- 
rtre a solului* Specialiştii au 
constatat că. In ultimele şase 
luni, nivelul terenului a crescut 
In unele locuri cu 70 centime­
tri, provoclnd crăpături în zidu­
rile a numeroase clădiri şl pu- 
ntnd In pericol viata populaţiei. 
Apeductele, sistemul de canali­
zare şi liniile ferate slnt ame­
ninţate* Mai multe şcoli au fost 
Închise, Iar bolnavii din spita­
le trimişi la Napoll.

proxn 
toriul

nativ două treimi din tevt-

FOSTUL PREMIER IRAKIAN. 
COLONELUL ABDUL RAZAK 
AL NAEF, A  FOST CONDAM­
NAT LA MOARTE IN CONTU­
MACIE de un tribunal special 
din Bagdad, a anunţat marţi 
noaptea agenţia irakiană de 
ştiri. Tribunalul a găsit drept 
Întemeiate acuzaţiile In legă­
tură cu Implicarea acestuia In 
recenta Încercare de lovitură 
de stat.

AUTORITĂŢILE ITALIENE 
AU DISPUS CA DIN LOCALI­
TATEA BALNEARA POZZU- 
OLI, SITUATA ÎN  APROPIERE

OBIECTIVUL PRINCIPAL AL 
MIŞCĂRII POPULARE PENTRU 
E L I B E R A R E A  ANGOLd 
(MPLA) ESTE IN PREZENT EX­
TINDEREA ACTIVITĂŢII DE 
GUERILA LA ANSAMBLUL TE­
RITORIULUI ANGOLEZ — a 
declarat unul dintre liderii a- 
cestel organizaţii, N. Spencer, 
aflat la Âddis Abeba In calitate 
de observator la lucrările Con­
siliului Ministerial al OUA* LI h 
arătat că detaşamentele de par­
tizani Întreprind In momentul 
de faţă acţiuni ofensive In a-

U.R.S.S. — Recent s-a Închis la Moscova Expoziţia internaţio­
nală de fotografii executate de copiii sub 14 ani din 55 de 
ţări. In loto: Cel mai tlnâr participant la expoziţie —  Roksana 
Silins-Korbut (UR.S.S.) în vîrstă de 4 ani, lingă lucrarea sa.

COMITETUL CENTRAL AL 
PARTIDULUI NEO LAO HAK- 
SAT A  DAT PUBLICITĂŢII O 
DECLARAŢIE cu prilejul recu­
ceririi de către forţele Pathet 
Lao a Văii Ulcioarelor —  tran­
smite agenţia de presă Khaosan 
Pathet Lao. Documentul relevă 
că forţele Pathet Lao au scos 
din luptă militari tailandezl şl 
consilieri americani, au dobo- 
rit sau distrus la sol 40 de a- 
parate de zbor şi au capturst 
importante cantităţi de arme şi 
muniţii* Declaraţia lansează 
populaţiei laoţiene apelul de a 
sc opune acţiunilor agresive ale 
S-U-A. In Laos.

CONSILIUL NAŢIONAL AL 
MIŞCĂRII PENTRU PACE DIN 
FRANŢA A  LUAT RECENT O 
SERIE DE HOTARÎRI PRIVIND 
INTENSIFICAREA CAMPANIEI 
SALE NAŢIONALE PENTRU 
PACE ÎN  VIETNAM, In Orien- 
tul Mijlociu, pentru o confe­
rinţă a securităţii europene şl 
..pentru dezarmare. Printre al­
tele, el a hotărît să dea o mal 
mare amploare campaniei de 
sprijinire politică şi materială a 
luptei poporului vietnamez, să 
denunţe războiul de agresiune 
dus de S*U.A. in Vietnam şl 
extinderea de către aceştia a 
războiului din Laos şi să orga­
nizeze, la 10 mai 1970, o de­
monstraţie Împotriva războiului 
din Vietnam

AUTORITĂŢILE FIL1PINEZE 
AU SUSPENDAT MARŢI, PEN­
TRU A  TREIA OARA CONSE­
CUTIV DE LA ÎNCFPUTUL A- 
CESTUI AN, CURSURILE ŞCO­
LARE ŞI UNIVERSITARE, ca 
urmare a grevei lucrătorilor din 
transporturi şl a pericolului or­
ganizării unor noi demonstraţii 
la Manila.

Agenţia UPI arată că poliţia 
din capitala Rlipinelor a fost 
pusă marţi dimineaţa In stare 
de alertă pe timp de 24 de ore. 
anuntindu-se oficial că „în caz 
de necesitate, ea va primi întă­
riri*.

0  grevă... dar nu ca celelalte
Strălucitorul car mortuar, pe 

ale cărui alămuri soarele de 
februarie reflecta razele sale 
reci, înainta Încet spre princi­
pala poartă a cimitirului — 
„Muntele Hebron* —  din carti­
erul Queens din New York*

Im plicaţii financiare
Cu mai puţin de un an în ur­

mă. ministrul trezoreriei al 
Italiei, Emilio Colombo, le spu­
nea concetăţenilor săi că lira 
italiană a rezistat In faţa pre­
siunilor internaţionale. Iată că 
acum lira trece prin dificultăţi 
acute, deşi ne afli im într-o pe­
rioadă de relativă acalmie mo­
netară internaţională. Cu circa 
două săptămlnl In urmă, italie­
ni! au aflat că lira a pierdut din 
valoare la băncile din Întreaga 
lume. Aceasta a fost o  lovitură 
pentru omul de rînd, care de 
luni da zile are da suferit din 
( auza conflictelor da muncă da­
torata Intlrzierilof in Încheierea 
noilor contracta colectiva, a 
instabilităţii politica şi a creş- 

preturilor.
'.Motivele dificultăţilor in care 

ia află astăzi lira italiană tre­
buie căutata In primul rînd în 
•{tuatia internă ■ ţării. Timp de 
npt luni, Italia a fost condusă da 
un guvern care, deşi nu avea 
oficial statut da cabinet Interi­
mar, se ştia precis că va fiinţa 
Dină la alegerile administrativa 
din primăvară. Acest caracter 

izorju a lipsit autorităţile 
osibilitatea da a adopta mă­

surile care ar fl fost botărt- 
»nare pentru viata economică a 
ţării. S-a creat astfel şt o anu­
mită psihologic In cercurile oa­
menilor de afaceri, pa care mi­
nistrul trezoreriei o  socoteşte a 

I deloc 
feţii mo­
li, costul 
f cu 4,3 
scadent, 
[UI pre­
luare cu

i*

C

Evoluţia nefavorabilă a unor 
sectoare ale economiei, ca şi o 
conjunctură slabă, soldată cu 
o Încetinire a ritmului investi­
ţiilor In industrie —  datorate In 
mare măsură tocmai provizora­
tului pe plan politic —  au cons­
tituit tot atttea motive de preo­
cupare şf, In cele din urmă, de 
slăbire a poziţiei lirei. Pe de al­
tă parte, In sectorul creditu­
lui s-a creat o  situaţie care are 
caracteristicile unul care vicios. 
Insuficienţa resurselor de cre­
dit afectează conjunctura, băn­
cile nemaiacordlnd Împrumu­
turi din lipsă da fonduri. Dar 
unde slnt acesta fonduri 7 Ele 
au luat drumul băncilor din 
străinătate. De ca 7 Din cauza 
conjuncturii nefavorabile.

Numai In 1969, fuga capita- 
IurilOf din Italia a Înregistrat 
suma echivalentă cu 2,2 miliar­
de dolari, ceea ca reprezintă 
dublul fată da nivelul exceptio­
nal de ridicat din 1668. Iar luna 
ianuarie a acestui an a fost 
marcată da o fugă a lirelor în 
sumă da 200 milioane ' dolari. 
Pentru prima dată din anul 
1063 (perioada neagră a econo­
miei Italiana), In 1960 balanţa 
de plăţi a’ fost deficitară. Defi­
citul în mişcarea capitalurilor 
Italiene s-a apropiat In 1060 de 
totalul investiţiilor prevăzuta

TANZANIA.
insulei.

Construcţia de locuinţe înlr-unul din raioanele oraşului Zanzibar, capitala

Deodată, un om Înalt şi osos, 
îmbrăcat In uniforma verde /re­
iată a groparilor, strigă: „Hei, 
hei, unde mai mergeţi 7 Opri- 
ti-vă".

Carul mortuar stopă, şl cinci 
bărbaţi, Îmbrăcaţi In costume 
scumpe de doliu, coboară din 
luxoasele limuzine parcate în 
apropiere, indrepttndu-se spre 
acesta. Cu infinite precautiuni 
şi cu ezitări evidente, ridică pe 
braţe sicriul vopsit In bronz şl 
pornesc cu el spre cimitir. A- 
junşi la linia pichetelor formată 
de gropari, 11 depun pe platfor­
ma unul camion aflat în ime­
diata apropiere*. Camionul se 
pune în mişcare. Iar cei cinci 
se alătură cortegiului mortuar, 
care privise neliniştit ’ întreaga 
operaţie ce trebuia, In mod nor­
mal, să fie făcută de salariaţii 
cimitirului. Cortegiul se În­
dreaptă spre un mic grup de 
corturi verzi instalate Intr-un 
luminiş, şi, după un scurt ser­
viciu religios, se retrase, depu- 
nlnd sicriul înlr-unul din aceste 
corturi, peste alte cîteva sute 
care aşteaptă sflrşltul grevei 
groparilor pentru a fl inqro- 
pate.

Această scenă sau variante 
asemănătoare se repetă zilnic 
la cele 42 de cimitir o din New 
York, a căror activitate este pa­
ralizată de greva salarlatilov 
lor, declarată la Iniţiativa sin­
dicatului. in scopul sporirii sa­
lariilor.

Greviştii susţin că alcătuiesc 
categoria socială cel mal prost 
retribuită din S.U.A* Pentru a 
avea garantat minimul necesav 
traiului, el au cerut o sporire 
a salariului cu 30 de dolari pe 
săptămtnă. Administraţia cimi­
tirelor nu Ie-a oferit decît 16 
dolari, lucru considerat total 
nesatisfăcător de salariaţi.

De la izbucnirea grevei, la 
12 ianuarie, aproximativ 8 000 
de persoane au decedat la New 
York. Din aceştia, 5000 au fost 
incineraţi, dar alţi 3000 au fost 
depuşi la morgi sau In cortu­
rile instalate In diferite cimitire 
din oraş. După cum apreciază 
autorităţile oraşului, situaţia nu 
mal poate Insă trena* De pe a- 
cum, locurile do depozitare a 
sicrielor sînt «supraaglome­
rate*, ceea ce ar putea provoca 
o epidemie, mal ales dacă vre­
mea va Începe să sc Încăl­
zească.

Incerctnd să facă apel la sen­
timentele religioase ale greviş­
tilor, unul dm reprezentanţii 
administraţiei a blamat atitudi­
nea lor, afirmind: ,.Nu vă gin- 
dlţi că clienţii noştri nu au 
unde să se mal ducă 7*

După cum transmit agenţiile 
dc presă, presiunile exercitate 
asupra grevişllor nu au avut 
nici un rezullat. Ei slnt hotărî ti 
să continue acţiunea lor plnă 
la obţinerea revendicărilor for­
mulate.

I. S.

iai

moli vel » 
Instabilii

>xp

iidustriaşii italieni 
rii trei ani* După c 
au devenit cuoos* 

ministrul trezo rer ii 
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99Fleurs du mal“ ale marelui florar
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(Urinare din pagina 1)

cd este un maestru In aria a- r 
ranjamorile/or llórale, dor şl un 
maestru neîntrecut In ce pri­
veşte evaziunea Uscată,

Averea adunată de Teshl- 
gahara nu era un secret pentru 
nimeni. De la sflrşltul ullImu­
lui război mondial, şcolile sale 
de „ikebana" au răsărit ca 
ciupercile de-a lungul şl de-a 
laiul Japoniei. Mulţumită veni­
turilor provenite de pe urma a- 
cesior şcoli, onorariile pentru 
cursurile sale, comisioanele 
primite de Io buslness-menll In 
llorl, benei id ile  realizate cu < 
revistă lunară de „ikebana", 
vln/ârii In masă a sculpturilor, 
vase. calendare puri hui auto-

graiul său, Teshlgahara a ajuns 
să transforme ghlvecele de llorl 
In ghivece de aur. Pe baza ve­
niturilor declarate anul trecui, 
el a llgurot pe lista maţilor 
contribuabili japonezi, îmedial 
după magnatul automobilelor ş 
motocicletelor, Solchlro Honda 

Cu toate acestea, 200 de Ins• 
irectori IIscăli au lost puşi sg 
•xplorete subsolurile Imperiu­
lui Iul Teshlgahara, şl aceşilc 
iu tăcut descoperiri teveialoa- 
re. Bl au percheziţionat cele 17 
locuinţe ale sale, prlnlte ca> 
princiara reşedinţă din Tokio,
'ătel construcţie a lost evalua 
la 830.000 dolari. Aici, Teşhig 
hara s-a înconjurai de mohi> 
cea mol scumpă, a tapetat pere 
ţii CU preţioasa pfcllJfl Impte

sioniste, a înzestrai somptuoasa 
sală de bale cu televizor, tele­
fon şl o pin zd originală de 
Mito, cu ingenioase instalaţii do 
ţeluri de apă caldă şt rece, de 
ser cald şl rece. . .

Numai că, după prea mullc 
calde, pentru Teshlgahara a ve­
nii şl una toarte te ce. Batalio­
nul de Inspectori llscall au cu* 
Ies probe fără posibiliiale dc 
răi/ndă, pe baza cărora Teshlga- 
luita a lost acuzai de evaziuni 
Uscate cUratc la 1.389.000 do­
lari, deocamdată pentru pe 
rioada 1900—1008. Investigaţii 
le. care urmează să se continue 
In vlioarelc 12 luni, at putea ri­
dica aceaslă elită la circa 
2 778.000 dolari. apte i un

reprezentant al fiscului, intre 
Imp, Teshigahara, eare conti­
nuă să-şi etaleze butonii săI de 
manşetă pătraţi şl preţioasele 
sale ceasuri de oină pătrate, a- 
sortale la figura sa oarecum pă­
trată, a găsit de cuviinţă să se 
retragă de pe primul plan al a- 
lenţlei publice, ciaustrlndu-se 
Intre zidurile grădinilor sale 
— pentru a se obişnui oare, In 
vederea unei viitoare existenţe 
Intre ziduri de all soli 

In faţa acestor ospecte Ineste­
tice ale activităţii celui care, 
dinu-o nelerleită Inspiraţie bau- 
delaireianâ, a transformat aria 
sa florală In Jleurs du malM, 
l-au renegat toţi cel care l-au 
venerai: lat acum el alunecă

vertiginos pe panla disgraţieL 
In primul rînd, s-a aliat cd Îm­
păratul Hlrohlto Intenţionea­
ză să renunţe la serviolile mare­
lui llotar. Apoi, oficialităţile 
din cadrul „Expo 70“ slnt Încli­
nate ad renunţe, la rlndul lor, 
la una din uriaşele structuri 
sculpturale, comandate Iul 
Teshlgahara special pentru a- 
ceaslă expoziţie. Iar colecţio­
narii din lumea întreagă al lu­
crărilor sale, printre care Mu­
zeul francez de arid modernă, 
s-ar pregăti să le excludă dis­
cret dini re exponate,

In orice caz, fie cd Tesluga- 
hara va nimeri In închisoare 
sau nu, florile sale s-au veş­
tejit . . .

MM III
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PI CUIB
KUROSAVA  
A CEDAT

Kuroseva, renumitul 
regizor japonez care nu 
a permit plnă acum ca 
filmele sale să ruleze la 
televiziune sub conside­
rentul că fhicul ecran de 
naturează esenţa filmului, 
a cedat In sftrşlt televi­
ziunii şase din cele mai 
hune filme ale sale. Ku- 
rosova a declarat că a 
făcut aceasta pentru „a 
ajuta la renaşterea ade­
văratei cinematografii ja­
poneze, In prezent inun­
dată de filmul erotic*.

RECUNOŞTINŢA
ETERNA

Ud avocat din ban 
Francisco caută trei fe­
mei pentru a Împărţi 
moştenirea bogătaşului 
John. Hartman. Defunctul 
le-a cerut pe toate trei 
etndva în căsătorie, toate 
trei refuztndu-1.

Le-a făcut moştenire 
„In semn de recunoştinţă 
pentru pacea pe care a 
gustat-o ramînînd celiba­
tar” .

S-AU  GĂSIT  
CUMPĂRĂTORI !

Un ziar din Chicago a 
dat la mica publicitate 
un anunţ că pune tn vîn- 
zare două scrisori ala lui 
Adera şi jurnalul de bord 
al lui Noe. Şi s-au găsit 
şi 42— cumpărători.

E LE F A N T U L :::
„HARNIC“

Vizitatorii Grădinii zo­
ologice din Frankfmrt pe 
Main sînt, zilnic «martorii 
une! scene puţin obişnu­
ite. Unul dintre pensiona­
rii grădinii, elefantul Ba- 
roda, tn vîrstă de 15 ani, 
îşi ajută paznicul să facă 
curăţenie. Cu mătura In 
virfui trompei, elefantul 
manifestă o plăcere deo­
sebită să siringă bucă­
ţile de htrtie şi frunzele 
căzute, pe care apoi pa/ 
nlcul le arde.

O BOMBA  
LA  BORDUL  
U NU I AVION

La bordul unui avion 
al companiei aeriene 
„Ethlopian Airlines*, In 
care se aflau 27 de pasa­
geri, patru agenţi al ser­
viciilor siguranţei etiopi­
ene şl nouă membri al 
echipajului, a fost desco­
perită duminică seara e 
bombă* In timp ce avio­
nul rula pe pista de deco­
lare a aeroportului ita­
lian Fiumicino, unul din­
tre agenţii siguranţei eti­
opiene a descoperit bom­
ba, ascunsă intr-o valiză, 
avertlzindu-1 pe coman­
dantul navei. Acesta • 
deschis Imediat uşa de 
urgentă a avionului prin 
care unul dintre agenţi « 
cobortt arunetnd bomba, 
care a explodat. Printre 
pasageri se afla şi minis­
trul afacerilor externe al 
Gabonului. Jean Remv 
Ayoune, care urmează să 
participe la Addis Abeba 
la lucrările Organizaţiei 
Unităţii Africane

CONDAM NAT  
LA  MOARTE  
PENTRU  
DIFERITE 
FALSURI

Tribunalul special pen­
tru infracţiunile econo­
mice de la Alger a con­
damnat la moarta pa 
Khelif Mohamed. acuzat 
că. prin diferite lalsurl, 
şi-a tnsuşit de la Socie­
tatea algeriană de trans­
porturi rutiere o sumă 
de peste 1 milion de di­
nari. Khelif Mohamed a 
fost executat sîmbătă di­
mineaţă.

N AV A  DIN 
BETON ARMAT

S*a Încheiat experi­
mentarea in largul mării 
a primei nave cu carcasă 
din beton armat, constru­
ită în Cuba. Lungimea ei 
estode 15 oi. în urma re­
zultatelor pozitive obţinu­
te în timpul probelor, şan­

tierele navale cubaneze 
eu început construirea u- 
nel a doua nave din be­
ton armat

leda» indi ii Hun ui. 211 1 l’Iiduanc : 12502; 111180; 12580; 12491; 13001; 13602 ; 12561 Tiparul i întreprinderea poligrafici Bacău.


